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Θέμα: «Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσεων του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 

ΕΞ2024/15-03-2024 (Β΄1791), β) Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 

(Β΄1960 & 2337) και γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β΄3886), 

καθώς και της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και 

2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6,  των περ. 

αα’,  ββ’ και γγ΄ της υποπαρ. θ΄ της παρ. 4 και της παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, των άρθρων 

19, 24 και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού,  

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), 

γ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 

19 του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

δ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και 

ειδικότερα του άρθρου 4  αυτού, 

ε) του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄190) και ειδικότερα της 

παρ. 1 του άρθρου 2  αυτού, 
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στ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 101) και 

ζ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 

2020/23-10-2020 (Β΄4738) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως προς την ενοποίηση 

ορισμένων Δ.Ο.Υ. των νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1147877 ΕΞ 2023/29-11-2023 (Β΄6901) όμοιας, ως προς τον ανακαθορισμό των οργανικών 

θέσεων προσωπικού όλων των Δ.Ο.Υ. των ίδιων νομών» (Β΄1791), 

β) Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738), ως προς τον ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, 

της δομής και των αρμοδιοτήτων των Κέντρων Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

(ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 

(Γ.Δ.Φ.Λ.), τη μετονομασία των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) των Νομών Αττικής και 

Θεσσαλονίκης αυτής σε Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης και τον ανακαθορισμό των 

επιχειρησιακών στόχων, της δομής και των αρμοδιοτήτων αυτών, τη μετονομασία των Γραφείων 

Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.) των Δ.Ο.Υ. των ως άνω νομών σε Γραφεία Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης, τη σύσταση τεσσάρων (4) νέων Γραφείων Φορολογικής Εξυπηρέτησης σε 

Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης του Νομού Αττικής, καθώς και ρύθμιση κάθε άλλου 

αναγκαίου σχετικού θέματος.» (Β΄1960 & 2337) και 

γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886).  

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 2153 και 2291). 

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 

α) από 09 και 24-04-2024, 01, 10 και 28-05-2024, καθώς και 03-06-2024 της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.),  

β) από 11-04-2024, καθώς και 15, 17 και 27-05-2024, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

(Γ.Δ.Φ.),  

γ) από 19-04-2024 και 15-05-2024, της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.), 

δ) από 15, 17 και 21-05-2024, της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) 

της Γ.Δ.Φ.Λ. και 

ε) από 04/06/2024, της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

5. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 161738 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/23-5-2024 βεβαίωση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. 

Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/19-12-2023 (Α.Δ.Α. ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης. 

6. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.». 

7. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης των αποφάσεων υπό στοιχεία: 
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α) Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β΄1791) λόγω του ανακαθορισμού της ημερομηνίας 

ενοποίησης της Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ Αθηνών στη Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ Αθηνών),  

β) Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337) λόγω του ανακαθορισμού της 

ημερομηνίας έναρξης ισχύος διατάξεων αυτής, της μετονομασίας των Αυτοτελών Τμημάτων 

Μητρώου των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης της Γ.Δ.Φ.Λ., τη σύσταση ενός (1) επιπλέον 

Τμήματος Μητρώου στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, καθώς και τον ανακαθορισμό αρμοδιοτήτων 

αυτών, των Υπηρεσιών Φορολογικής Εξυπηρέτησης και του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής 

Υποστήριξης των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης για την εύρυθμη και 

αποτελεσματική λειτουργία αυτών και 

γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07- 2022 (Β’ 3886) και Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 

(Β’ 2153 και 2291), κατά περίπτωση, λόγω των οργανωτικών μεταβολών που προκύπτουν από τις 

διατάξεις των αποφάσεων υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ 2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 

2337), Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31-05-2024(Β΄3171) και την παρούσα, καθώς και των 

μεταβολών που επέρχονται από την έκδοση του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), με σκοπό τον σαφή καθορισμό αρμόδιων οργάνων της 

Αρχής και κατ’ επέκταση τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των 

Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ. 

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, εκτιμάται ότι θα προκύψει επιπλέον 

δαπάνη συνολικού ύψους 8.889€ περίπου για το χρονικό διάστημα από 15-07-2024 έως 31-12-

2024 και περίπου 19.394€ περίπου για κάθε επόμενο έτος. Η ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων 

στον Τακτικό Προϋπολογισμό εξόδων της ΑΑΔΕ του έτους 2024 και των επόμενων οικονομικών 

ετών, εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

(ΜΠΔΣ), σε βάρος των ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του 

Προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 της ΑΑΔΕ, που σχετίζονται με την 

καταβολή ειδικής αμοιβής βάσει αξιολόγησης θέσεων εργασίας και τις σχετικές εργοδοτικές 

εισφορές.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. 1) Ανακαθορίζουμε: 

α) την ημερομηνία ενοποίησης της Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ Αθηνών στη Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ Αθηνών, από 17-06-2024 σε 

21-06-2024 και της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης στη Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης, από 22-07-2024 σε 25-

11-2024. 

β) την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του Κέντρου Φορολογικών Διαδικασιών και 

Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 

(Γ.Δ.Φ.Λ.), από 15-07-2024 σε 18-11-2024, και εν γένει των διατάξεων των αποφάσεων υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1089783 ΕΞ2023/12-7-2023 (Β΄4534) και Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-

2024 (Β΄1960 & 2337), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 5) της υποπαρ. II. της παρ. Β. της 

παρούσας. 

2) Μετονομάζουμε: 

α) τα Αυτοτελή Τμήματα «Γ1΄- Μητρώου» και «Γ2΄- Μητρώου» του Κέντρου Φορολογικών 

Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) σε «Γ1΄- Μητρώου Φυσικών Προσώπων» και «Γ2΄- Μητρώου Νομικών 

Προσώπων», αντίστοιχα και 

β) το Αυτοτελές Τμήμα «Γ΄- Μητρώου» του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης της Γ.Δ.Φ.Λ. σε «Γ1΄- 

Μητρώου Φυσικών Προσώπων». 

3) Συνιστούμε στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης της Γ.Δ.Φ.Λ., ένα (1) επιπλέον Αυτοτελές Τμήμα 

Μητρώου με τίτλο «Γ2΄- Μητρώου Νομικών Προσώπων». 
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4) Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες: 

α) των Τμημάτων Μητρώου Φυσικών Προσώπων των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, 

β) των Υπηρεσιών Φορολογικής Εξυπηρέτησης των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και 

γ) του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης. 

 

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε τις αποφάσεις του Διοικητή υπό στοιχεία: 

I. Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β΄1791) και ειδικότερα αντικαθιστούμε στην 

υποπαρ. I. της παρ. Α. αυτής: 

α) την περ. 1) αυτής, ως εξής: 

«1) Από 21-06-2024: τη Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ Αθηνών στη Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ Αθηνών», 

β) την περ. 5) αυτής, ως εξής: 

«5) Από 22-07-2024: τη Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά στη Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά» και  

γ) προσθέτουμε νέα περ. 6), που έπεται της περ. 5), αυτής, ως εξής:  

«6) Από 25-11-2024: τη Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης στη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης.»  

 

II. Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337) και ειδικότερα αντικαθιστούμε: 

1) στην παρ. Α αυτής:  

α) την υποπερ. αα) της περ. α) της υποπαρ. 2 αυτής, ως εξής: 

«αα) τις αρμοδιότητες των Τμημάτων «Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους φορολογούμενους», 

πλην των αρμοδιοτήτων της παραλαβής δήλωσης ακινησίας και άρσης αυτής, στις περιπτώσεις 

που δεν είναι δυνατή η χρήση ηλεκτρονικών μέσων, καθώς και της αναστολής λειτουργίας 

εγκατάστασης επιχείρησης, οι οποίες παραμένουν στις ως άνω Δ.Ο.Υ.» 

β) την υποπερ. αα) της περ. α) της υποπαρ. 4 αυτής, ως εξής: 

«αα) τις αρμοδιότητες της παραλαβής δήλωσης ακινησίας και άρσης αυτής, στις περιπτώσεις που 

δεν είναι δυνατή η χρήση ηλεκτρονικών μέσων και της αναστολής λειτουργίας εγκατάστασης 

επιχείρησης, καθώς και την κατά τόπον αρμοδιότητα αυτών για την άσκηση, αποκλειστικά, των 

αρμοδιοτήτων αυτών.» 

 

2) την περ. β) της υποπαρ. 7) της παρ. Β. αυτής, ως εξής:   

«β) την περ. Α. της υποπαρ. II. της παρ. 5 αυτού, ως εξής:   

«Α. Υποδιεύθυνση Α΄ - Ελέγχων 

Τμήματα Α΄ έως και Γ΄ - Ελέγχων 

Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης, με την επιφύλαξη της υποπερ. (β) της κατωτέρω περ. Β., 

αφορούν: αα) στις ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες και στα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 

υπάγονται σε ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., ββ) τις εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

που υπάγονται στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, γγ) τα Νομικά Πρόσωπα ή Νομικές οντότητες που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία, κατά το χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και υπάγονται σε ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή 

σε Δ.Ο.Υ. της κατά τόπον αρμοδιότητας των ΕΛ.ΚΕ και αυτών που έχουν κάνει διακοπή εργασιών, 

πριν από τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και τηρούσαν διπλογραφικά βιβλία, κατά τον 

χρόνο διακοπής.» 

 

3) στην υποπαρ. 10) της παρ. Β., αυτής και ειδικότερα: 

α) στο άρθρο 47Δ «Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)»: 

αα) την περ. Γ΄ της υποπαρ. I. της παρ.4 αυτού, ως εξής: 

«Γ. –Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης: 

α) Αυτοτελές Τμήμα Γ1΄- Μητρώου Φυσικών Προσώπων 

β) Αυτοτελές Τμήμα Γ2΄- Μητρώου Νομικών Προσώπων 
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γ) Αυτοτελές Τμήμα Δ΄- Απεικόνισης Συναλλαγών 

δ) Αυτοτελές Τμήμα Ε΄ - Νομικής Υποστήριξης 

ε) Αυτοτελές Τμήμα ΣΤ΄ - Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης 

στ) Αυτοτελές Τμήμα Ζ΄- Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου 

ζ) Αυτοτελές Γραφείο Εξυπηρέτησης για θέματα μητρώου και απεικόνισης συναλλαγών 

η) Αυτοτελές Γραφείο Χορήγησης Α.Φ.Μ. και Κλειδαρίθμου, το οποίο λειτουργεί εκτός του 

κεντρικού κτιρίου στέγασης της Διεύθυνσης» 

αβ) στην υποπαρ. II. παρ. 4 αυτού: 

i) το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής: 

«Το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης διαρθρώνεται σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις και δεκατρία (13) 

Τμήματα, από τα οποία τα πέντε (5) Αυτοτελή Τμήματα, υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο 

της Διεύθυνσης, καθώς και σε τρία (3) Αυτοτελή Γραφεία, ως κατωτέρω:» 

ii) την περ. Γ΄ αυτής, ως εξής: 

«Γ. –Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης: 

α) Αυτοτελές Τμήμα Γ1΄- Μητρώου Φυσικών Προσώπων 

β) Αυτοτελές Τμήμα Γ2΄- Μητρώου Νομικών Προσώπων 

γ) Αυτοτελές Τμήμα Δ΄- Απεικόνισης Συναλλαγών 

δ) Αυτοτελές Τμήμα Ε΄ - Νομικής Υποστήριξης 

ε) Αυτοτελές Τμήμα ΣΤ΄- Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης 

στ) Αυτοτελές Γραφείο Εξυπηρέτησης για θέματα μητρώου και απεικόνισης συναλλαγών» 

αγ) στην παρ. 5 αυτού: 

i) την περ. I. της υποπαρ. Β. αυτής, ως εξής: 

«I. Αυτοτελή Τμήματα Μητρώου Φυσικών Προσώπων/Νομικών Προσώπων 

Από τα Αυτοτελή Τμήματα Μητρώου Φυσικών προσώπων  ασκούνται οι κατωτέρω με α/α α) έως 

και ι) αρμοδιότητες για ημεδαπά και αλλοδαπά φυσικά πρόσωπα, καθώς και για νομικά πρόσωπα 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

Από τα Αυτοτελή Τμήματα Μητρώου Νομικών προσώπων  ασκούνται οι κατωτέρω με α/α α) έως 

και θ) αρμοδιότητες για ημεδαπά/ές και αλλοδαπά/ές νομικά πρόσωπα, νομικές οντότητες και 

υπό ίδρυση επιχειρήσεις. 

(α) Η απόδοση, ενεργοποίηση, απενεργοποίηση, καθώς και αναβίωση Αριθμού Φορολογικού 

Μητρώου (ΑΦΜ). 

(β) Η έναρξη/μεταβολή εργασιών. 

(γ) Η διακοπή εργασιών. 

(δ) Η χορήγηση κλειδαρίθμου. 

(ε) Η διαχείριση και διεκπεραίωση αιτημάτων φορολογούμενων, κατά λόγο αρμοδιότητας. 

(στ) Η παραλαβή δηλώσεων και δικαιολογητικών για θέματα αρμοδιότητάς του. 

(ζ) Η έκδοση/επανεκτύπωση των σχετικών βεβαιώσεων για θέματα αρμοδιότητάς του. 

(η) Η έκδοση πράξεων προστίμου για θέματα Μητρώου και η βεβαίωση αυτών στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων του αρμόδιου ΚΕ.Β.ΕΙΣ.. 

(θ) Η διαχείριση υποθέσεων και η αξιοποίηση των στοιχείων που συγκεντρώνουν και 

επεξεργάζονται επιτελικές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για τους φορολογουμένους που δεν έχουν 

εγγραφεί στο φορολογικό μητρώο ή απαιτείται ενημέρωση της εικόνας αυτών. 

(ι) Η μεταβολή ατομικών στοιχείων.» 

ii) τις υποπερ. (α) και (β) της περ. III. της υποπαρ. Β. αυτής, ως εξής: 

«(α) Η νομική υποστήριξη του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. για αντικρούσεις επί ενδικοφανών προσφυγών και 

προσφυγών ή λοιπών ενδίκων βοηθημάτων, καθώς και ενδίκων μέσων κατά πράξεων επιβολής 

φόρων, τελών, προστίμων ή ειδικών εισφορών που εκδίδονται από το ίδιο, με την επιφύλαξη των 
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ειδικότερα προβλεπόμενων για το Αυτοτελές Τμήμα - Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου, καθώς και κατά πράξεων των Υπηρεσιών Φορολογικής Εξυπηρέτησης 

που βρίσκονται εντός της χωρικής του αρμοδιότητας, περί αναστολής λειτουργίας εγκατάστασης 

επιχείρησης. 

(β) Η παρακολούθηση, η μελέτη και η εκτέλεση των δικαστικών αποφάσεων και των αποφάσεων 

που εκδίδονται από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, για τις προαναφερθείσες στην υποπερ. (α) 

πράξεις, με την ίδια ως άνω επιφύλαξη.» 

β) στο άρθρο 47Ε «Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης»:  

βα) την υποπαρ. β) της παρ. 2 αυτού, ως εξής: 

«β) Εξαιρετικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων των περ. (δ) έως και (δ2) της υποπαρ. Ι. της 

παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα της αντίστοιχης πρώην 

Δ.Ο.Υ..» και 

ββ) προσθέτουμε στην παρ. 4 αυτού: 

i) νέες περ. (δ1) και (δ2), οι οποίες έπονται της περ. (δ), στην υποπαρ. I. αυτής, ως εξής: 

«(δ1) Η αναστολή λειτουργίας εγκατάστασης επιχείρησης. 

(δ2) Η διαβίβαση στοιχείων κυκλοφορίας οχήματος (ΕΙΧ & ΔΙΧ) στο Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών για οριστική διαγραφή λόγω ανακύκλωσης ή εξαγωγής.» 

ii) νέα υποπερ. v), που έπεται της iv), στην περ. (α) της υποπαρ. III. αυτής, ως εξής: 

«v) Η διαβίβαση στοιχείων κυκλοφορίας οχήματος (ΕΙΧ & ΔΙΧ) για οριστική διαγραφή λόγω 

ανακύκλωσης ή εξαγωγής.». 

 

4) την υποπαρ. 5) της παρ. Γ. αυτής, ως εξής: 

«5) Η μεταγραφή των φορολογουμένων στα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, δύναται να αρχίσει έως και τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες πριν από τις εκάστοτε 

προβλεπόμενες ημερομηνίες μεταφοράς των αρμοδιοτήτων, από τις Δ.Ο.Υ. των νομών Αττικής και 

Θεσσαλονίκης. Εξαιρετικά, η μεταγραφή των φορολογουμένων της Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας στο 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής θα διενεργηθεί την 17-06-2024.» 

 

5) στην υποπαρ. 2) της παρ. ΣΤ. αυτής: 

«Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης καθώς και της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1089783 ΕΞ 

2023/12-07-2023 (Β΄4534) του Διοικητή της ΑΑΔΕ ισχύουν από τις κάτωθι ημερομηνίες, ως 

εξής: 

I.Από 17/06/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, τα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής, το Κέντρο Βεβαίωσης, 

Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, το Κέντρο Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής, τη 

Φορολογική Περιφέρεια (Φ.Π.) Αθηνών και τις Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων 

Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.), τη Διεύθυνση Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.), τη Διεύθυνση Φορολογικής 

Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.). 

β) στη Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας,  

γ) στην 15η Υπηρεσία Φορολογικής Εξυπηρέτησης. 

II. Από 21/06/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α)στις Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ Αθηνών, ΙΖ΄ Αθηνών και Γλυφάδας,  

β) στις 2η και 11η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης. 

III. Από 01/07/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) στις Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, Ψυχικού, Χολαργού, Αιγάλεω και Περιστερίου. 

β) στις 4η, 8η και 14η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης. 

IV. Από 08/07/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 
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α) στις Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών, Αμαρουσίου, Κηφισιάς, Κορωπίου, Παλλήνης και Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

β) στις 3η, 5η, 6η και 7η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης και στην 1η Υπηρεσία Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης ΑΕ. 

V. Από 15/07/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) στις Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, Δ΄ Αθηνών, Ηλιούπολης, Καλλιθέας και Νέας Ιωνίας του Νομού Αττικής. 

β) στις 1η, 9η, 10η και 12η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης.  

VI. Από 22/07/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) στις Δ.Ο.Υ. Α΄ Πειραιά, Ε΄ Πειραιά, Νίκαιας, Πλοίων, Φ.Α.Ε. Πειραιά και Κατ. Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής του Νομού Αττικής. 

β) στις 16η και 17η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, στη 2η Υπηρεσία Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης ΑΕ, στην Υπηρεσία Φορολογικής Εξυπηρέτησης Πλοίων και στην Υπηρεσία 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης Κατ. Εξωτερικού-Εναλ/κής Φορ/σης. 

γ)στη Φ.Π. Πειραιώς. 

VII. Από 18/11/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, τα ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης, το 

ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης και τη Φ.Π. Θεσσαλονίκης, τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.). 

β) στις Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, Ιωνίας Θεσσαλονίκης, Λαγκαδά και Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης του Νομού 

Θεσσαλονίκης. 

γ) στις 20η, 22η και 23η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης και στην 3η Υπηρεσία 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης ΑΕ. 

VIII. Από 25/11/2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) στις Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης, Δ΄ Θεσσαλονίκης, Ζ΄ Θεσσαλονίκης και Αμπελοκήπων του Νομού 

Θεσσαλονίκης. 

β) στις 18η, 19η και 21η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, 

γ) στις Δ.Ο.Υ. Α3 τάξεως της λοιπής, πλην των νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, Επικράτειας.»  

 

III. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β΄ 3886) και ειδικότερα: 

α) προσθέτουμε γραμμή στη Λίστα Συντμήσεων αυτής: 

 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

 

 

β) αντικαθιστούμε τη φράση «ν. 4987/2022 (Α΄206)»  με τη φράση «Κ.Φ.Δ.» στο εδάφιο που 

έπεται της Λίστας Συντμήσεων και προηγείται του Πίνακα του άρθρου 1 αυτής και  

γ) επιφέρουμε τις κάτωθι αλλαγές στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, ως εξής: 

γα) Αντικαθιστούμε:  

1) στην περ. 1: 

i) στη στήλη 2 αυτής, τη φράση «Την κοινοποίηση: (α) σύμφωνα με τον Κ.Δ.Δικ., των πράξεων» με 

τη φράση «Την κοινοποίηση με απλή ή συστημένη επιστολή ή επίδοση κατά τον Κ.Δ.Δικ: (α) των 

πράξεων» και τη φράση «του άρθρου 28 του v. 4987/2022, » με τη φράση «του άρθρου 33 του 

Κ.Φ.Δ., » και 

ii)  τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-Κ.Φ.Δ. (ν. 5104/2024 -Α΄ 58), άρθ. 5 παρ. 7, άρθ.14, 15, 33, 34,  38, 41 παρ. 3, άρθ. 45, 46 

παρ. 1, άρθ. 50, 51, 65, 72 παρ. 5 και άρθ. 83 παρ.2 

-ν. 4987/2022 άρθ. 70,  

-Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.4978/2022-Α΄190), άρθ. 2,  παρ. 1, άρθ. 4 και 7,  

- ν. 4557/2018 (Α΄ 139),  
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- Κ.Δ.Δικ. (ν. 2717/1999 -Α΄97) 

-ν. 4099/2012 (Α΄ 250), άρθ. 169,  

- ν. 3446/2006 (Α΄ 49),  

- ν. 2873/2000 (Α΄ 285) και   

 -ν. 2121/1993 (Α΄ 25), 

- η υπό στοιχεία Α.1068/29-4-2024 (Β’ 2534) απόφαση του Διοικητή 

- καθώς και από οποιαδήποτε άλλη συναφή προϊσχύουσα ή υφιστάμενη διάταξη.» 

 

2) στην περ. 2: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«Την ψηφιακή κοινοποίηση  πιστοποιητικών, βεβαιώσεων, αποφάσεων , ατομικών ειδοποιήσεων, 

πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση συμπεριλαμβανομένων των 

αναφερομένων στην περ. 1 της παρούσας.» και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 5, παρ. 1 έως 6, άρθ. 14, 15, 33, 34, 38, 41 παρ. 3, άρθ. 45, 46 παρ. 1, άρθ. 65, 72 

παρ. 5 και άρθ. 83 παρ. 1 

-ν. 4987/2022, άρθ. 70,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1, άρθ. 4, άρθ. 7,  

-ν. 4557/2018, 

- ν. 4099/2012, άρθ. 169,  

-ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 

-ΠΟΛ. 1249/01-12-2014  (ΑΔΑ: 7ΔΖΓΗ-ΦΜΡ) του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Φ.Δ.  

-η υπό στοιχεία Α. 1161/03-07-2020 (Β΄3020) απόφαση του Διοικητή 

- η υπό στοιχεία Α.1076/2-5-2024 (Β’ 2670 & 2864) απόφαση του Διοικητή 

-καθώς και από οποιαδήποτε άλλη συναφή προϊσχύουσα ή υφιστάμενη διάταξη.»  

 

3) στην περ. 3: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«Την παραγγελία σε άλλο όργανο που δεν ανήκει στη Φορολογική Διοίκηση για τη διενέργεια 

επίδοσης κατά τον Κ.Δ.Δικ. πράξεων, αποφάσεων, ατομικών ειδοποιήσεων και λοιπών εγγράφων 

της Φορολογικής Διοίκησης.» ,  

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 14, 15, 33, 34, 38, 41 παρ. 3, άρθ. 45, 46 παρ. 1, άρθ. 50, 51, 65, 72 παρ. 5 και 

άρθ. 83 παρ. 2 

- ν. 4987/2022, άρθ. 70,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1, άρθ. 7,  

- ν. 4557/2018 και  

-ν. 4099/2012, άρθ. 169, καθώς και από οποιαδήποτε άλλη συναφή προϊσχύουσα ή υφιστάμενη 

διάταξη. »,  

iii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. » με τη φράση «ο Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. » και  

iv) στη στήλη 6 αυτής, τη φράση «από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. και» με τη φράση «από Προϊστάμενο 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. και». 

 

4) στη στήλη 4 των περ. 4, 5, 7,  54, 58, 59, 60, 62, 64, 67, 93, 94, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 

112, 115, 128, 135, 139, 140, 141, 145Β, 147, 148Α, 158, 159, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 
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173Α, 174, 175 και στη στήλη 2 των περ. 5, 7 και 72, τη φράση  «ν. 4987/2022» με τη φράση 

«Κ.Φ.Δ.». 

 

5) στο πρώτο εδάφιο της στήλης 5 των περ. 4 και 5 τη φράση «ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., υπάλληλος» με 

τη φράση «ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Υπηρεσίας 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης, υπάλληλος». 

 

6) στο πρώτο εδάφιο της στήλης 5 των περ. 4, 5, 6, 7, 8, 30, 136, 137, 142, 153 και 154, τη 

φράση «της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ.» με τη φράση «της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ.». 

 

7) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 6, ως εξής: 

«-Κ.Φ.Δ., άρθρο 15 παρ. 1,  2 και 5 

-ν. 4557/2018 (Α΄ 139), άρθ. 34, παρ. 1.». 

 

8) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 6, 7 και 8, ως εξής: 

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από: α) Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή 

περισσότερους Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης Α΄-Εσόδων, 

β) τον Προϊστάμενο του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμένους των 

Υποδιευθύνσεων αυτού και γ) Προϊστάμενο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμένους 

των Υποδιευθύνσεων αυτών.». 

 

9) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 8, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 15 παρ. 6.». 

10) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 9, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 20.». 

 

11) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 10, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 25 παρ. 4». 

 

12) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 11, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρο 31». 

 

13) στην περ. 12: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρα 27, 28 και 30» και  

ii) τα αναγραφόμενα στις υποπερ. Α1, Α4 έως Α8, καθώς και στην περ. Β. της στήλης 5 αυτής, ως 

εξής: 

«Α. Για τον φορολογικό, πλήρη και μερικό, έλεγχο ανέλεγκτων χρήσεων/φορολογικών 

ετών/υποθέσεων  

1) Ι. O Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.,  η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου. Σε περίπτωση που έχει καταργηθεί το 

Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα του 

ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.  

Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., ο οποίος είναι αρμόδιος για την έκδοση 

εντολής ελέγχου για τον σύζυγο/το ΜΣΣ, το οποίο έχει δηλωθεί ως υπόχρεο για την υποβολή της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος,  σύμφωνα με τα προηγούμενα εδάφια.  

ΙΙ. Για τους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης:  
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(α) Ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. για τους φορολογουμένους, που αρμόδια/ο για την 

παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματός τους είναι Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. που υπάγεται 

στη χωρική τους αρμοδιότητα, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις, κατά τον χρόνο έκδοσης της 

εντολής ελέγχου.  

(β) Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ., που είναι αρμόδιος για την 

έκδοση εντολής ελέγχου, για τον σύζυγο/το ΜΣΣ, το οποίο έχει δηλωθεί ως υπόχρεο για την 

υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με το προηγούμενο στοιχείο.  

(γ) Ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ., δυνητικά και με ειδική αιτιολογία, για τα συνδεδεμένα 

πρόσωπα, κατά την έννοια της περιπτ. ζ’ του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), με ελεγχόμενο 

πρόσωπο, το οποίο εμπίπτει στα στοιχεία (α) και (β), εφόσον τα πρόσωπα αυτά δεν υπάγονται 

στους φορολογουμένους των υποπερ. Α.2) και Α.3) ή εφόσον δεν έχει κοινοποιηθεί αίτημα 

παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., στα πλαίσια εκδοθείσας εντολής ελέγχου ή δεν 

έχει εκδοθεί προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός φόρου για την ίδια χρήση/φορολογικό έτος 

και για το ίδιο είδος φορολογίας από άλλη ελεγκτική υπηρεσία. 

Η υποπερ.  Α.1) ισχύει με την επιφύλαξη των κατωτέρω υποπερ.» 

«4) Με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και ανεξάρτητα της πλήρωσης των 

κριτηρίων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., για υποθέσεις φορολογίας πλοίων, καθώς και λοιπών φορολογιών που 

σχετίζονται με τις υποθέσεις αυτές, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την 

παραλαβή των σχετικών δηλώσεων ή τον προσδιορισμό του φόρου πλοίων, κατά τον χρόνο 

έκδοσης της εντολής ελέγχου και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων αυτής, 

ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις. Σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή των σχετικών δηλώσεων είναι τo 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο Προϊστάμενος 

οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή των σχετικών 

δηλώσεων είναι τo ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε 

ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης.   

5) Για φορολογουμένους φυσικά πρόσωπα που απεβίωσαν και για νομικά πρόσωπα ή νομικές 

οντότητες που έχουν κάνει διακοπή εργασιών, πριν από την έκδοση της εντολής ελέγχου 

εφαρμόζονται κατά περίπτωση τα οριζόμενα στις ως άνω υποπερ. Α.1) έως Α.4).  Σε περίπτωση 

που για φορολογούμενο του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται οι υποπερ. Α.1) ή Α.4), ο 

Προϊστάμενος που ήταν αρμόδιος κατά τον θάνατο ή τη διακοπή και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. της 

οποίας έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος 

της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε 

περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε  

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

6) Για φορολογουμένους που δεν υπέχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης 

για τη φορολογία για την οποία διενεργείται ο έλεγχος και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα 

Τμήματα Ελέγχων αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, 

σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε  ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

7) Εξαιρετικά, σε περιπτώσεις που απαιτείται η διενέργεια μερικού ελέγχου, προκειμένου να 

πραγματοποιηθούν επιστροφές φόρων, τελών και εισφορών, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1΄ 

τάξεως, στην οποία υποβλήθηκε η σχετική δήλωση και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα 

Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής και ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 

περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που 

υποβλήθηκε: α) στις Δ.Ο.Υ. Σάμου ή Χαλκίδας και ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, 
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β) στη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς και ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, γ) στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής ή σε Δ.Ο.Υ. του νομού Αττικής, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, δ) στο 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε 

ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης. Σε περίπτωση που η σχετική δήλωση υποβλήθηκε σε Δ.Ο.Υ. Α2 τάξης, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις πλην της Δ.Ο.Υ. Κύμης, όπου αρμόδιος είναι Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής. Σε περίπτωση που στον φορολογούμενο διενεργείται ήδη έλεγχος για την περίοδο που 

αφορά η αίτηση επιστροφής από άλλη Ελεγκτική Υπηρεσία, ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας αυτής. 

8)  Για τους εγγεγραμμένους σε ανάλογα των άρθρων 47β και 47γ ειδικά καθεστώτα του Κώδικα 

Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) και γενικά για φορολογουμένους ή πρόσωπα που δεν τυγχάνουν 

φορολογούμενοι, οι οποίοι διαθέτουν Α.Φ.Μ., που έχει αποδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της 

ΠΟΛ. αριθ. 1123/28-06-2018 (Β΄ 2864) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, μέχρι την τυχόν 

μεταφορά τους σε νέο Α.Φ.Μ., κατόπιν σχετικής αίτησής τους, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε  

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής.» 

«Β. Για λοιπές περιπτώσεις ελέγχου  

1) Για διενέργεια επανελέγχου/ελέγχου σε χρήση/φορολογικό έτος/υπόθεση που, ενώ έχει 

περαιωθεί/ελεγχθεί ως προς τη φορολογία εισοδήματος ή/και Φ.Π.Α., προκύπτουν νέα - 

συμπληρωματικά στοιχεία ή πληροφορίες από τις οποίες προκύπτει φορολογική οφειλή ή στοιχεία 

βάσει της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων Κρατών 

- Μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών, ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που είχε διενεργήσει 

τον αρχικό φορολογικό έλεγχο ή που ζήτησε την αμοιβαία διοικητική συνδρομή και σε περίπτωση 

Δ.Ο.Υ., της οποίας  έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις.  

Εξαιρετικά για διενέργεια, εντός της αρχικής (πενταετούς) προθεσμίας παραγραφής, του ελέγχου 

του προηγούμενου εδαφίου σε χρήση/φορολογικό έτος που έχει ήδη διενεργηθεί μερικός έλεγχος, 

σύμφωνα με την υποπερ. Α.7) για την επιστροφή φόρων, τελών και εισφορών, εφαρμόζονται κατά 

περίπτωση τα οριζόμενα στις ως άνω υποπερ. Α.1) έως και Α.3). 

Σε περίπτωση που χρήση/φορολογικό έτος/υπόθεση δεν έχει ελεγχθεί/ περαιωθεί εντός της 

αρχικής (πενταετούς) προθεσμίας παραγραφής ή έχει διενεργηθεί μερικός έλεγχος, σύμφωνα με 

την υποπερ. Α.7) για την επιστροφή φόρων, τελών και εισφορών, και, μετά την παρέλευση της 

προθεσμίας αυτής, προκύπτουν νέα - συμπληρωματικά στοιχεία ή πληροφορίες, από τις οποίες 

προκύπτει φορολογική οφειλή, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία ήταν αρμόδια για την παραλαβή 

της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα 

Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η 

αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε   

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή σε περίπτωση που αρμόδιο για την παραλαβή ήταν  το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής  ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

Για διενέργεια επανελέγχου σε χρήση που ενώ έχει ελεγχθεί/περαιωθεί από τα Δ.Ε.Κ. προκύπτουν 

νέα-συμπληρωματικά στοιχεία ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και σε 

περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 

περιήλθε η αρμοδιότητα ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που 

αρμόδιο/α για την παραλαβή είναι το  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή 

η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και σε περίπτωση που αρμόδιο/α 

για την παραλαβή είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος 
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οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης. Σε περίπτωση θανάτου ή διακοπής εργασιών, πριν από την 

έκδοση της εντολής ελέγχου, ισχύουν τα αναφερόμενα στην υποπερ. Α5. 

Κατ’ εξαίρεση και ανεξάρτητα των οριζομένων στα προηγούμενα εδάφια το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ δύναται να 

ελέγχει το νέο-συμπληρωματικό στοιχείο σε υποθέσεις που ελέγχθηκαν από τα Δ.Ε.Κ., εφόσον τα 

νέα-συμπληρωματικά στοιχεία περιέρχονται σε γνώση αυτού τον χρόνο διεξαγωγής φορολογικού 

ελέγχου από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., ανέλεγκτων χρήσεων του ίδιου υποχρέου.  

2) Για υποθέσεις που είχαν ελεγχθεί με τακτικό φορολογικό έλεγχο και είχαν εκδοθεί μερικά φύλλα 

ελέγχου - πράξεις για τη συνέχιση του ελέγχου και την έκδοση οριστικών πράξεων, ο Προϊστάμενος 

της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που είχε διενεργήσει τον αρχικό φορολογικό έλεγχο και είχε εκδώσει το 

μερικό φύλλο-πράξη και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. της οποίας  έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων 

ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του 

ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.  Επί 

υποθέσεων για τις οποίες ύστερα από τακτικό έλεγχο είχαν εκδοθεί μερικά φύλλα ελέγχου-πράξεις 

από τα Δ.Ε.Κ., για τη συνέχιση του ελέγχου και τον προσδιορισμό της υπόλοιπης φορολογητέας 

ύλης ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και σε περίπτωση που έχουν 

καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που περιήλθε η 

αρμοδιότητα ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για 

την παραλαβή είναι το  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο 

Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης.     

3) Για επανάληψη διαδικασίας έκδοσης πράξεων προσδιορισμού φόρου, τέλους, εισφοράς, 

προστίμου και λοιπών καταλογιστικών πράξεων, λόγω ακύρωσης αυτών για νομική ή τυπική 

πλημμέλεια, με βάση δικαστική απόφαση ή απόφαση της Δ.Ε.Δ., ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας που είχε εκδώσει την καταλογιστική πράξη που ακυρώθηκε και, σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. 

της οποίας έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.  ή του ΕΛ.ΚΕ.  που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις.  

Στις περιπτώσεις που η καταλογιστική πράξη είχε εκδοθεί από τα Δ.Ε.Κ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 

η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, κατά τον χρόνο 

έκδοσης της εντολής ελέγχου και, σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της 

Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή είναι το  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 

ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. 

Κιλκίς, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης. 

Σε περίπτωση θανάτου ή διακοπής εργασιών, πριν από την έκδοση της εντολής ελέγχου, ισχύουν 

τα αναφερόμενα στην υποπερ. Α5. 

4) Για τη διενέργεια μερικού επιτόπιου ελέγχου διαπίστωσης της εκπλήρωσης των φορολογικών 

υποχρεώσεων, της τήρησης των βιβλίων και της έκδοσης των φορολογικών στοιχείων, σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις, για φορολογουμένους που ασκούν οποιαδήποτε δραστηριότητα ή 

διακινούν αγαθά, οποιοσδήποτε Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή ΕΛ.ΚΕ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

ή Υπηρεσίας Φορολογικής Εξυπηρέτησης για φορολογουμένους, που ασκούν οποιαδήποτε 

δραστηριότητα ή διακινούν αγαθά σε όλη την Επικράτεια. 
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5) Στις περιπτώσεις που απαιτείται μερικός έλεγχος για διασταύρωση σε έγγραφα, σε λογιστικά 

αρχεία (βιβλία και στοιχεία), σε στοιχεία γνωστοποιήσεων και σε παρόμοιες πληροφορίες για 

συσχετιζόμενο/συναλλασσόμενο, με τον φορολογούμενο στον οποίο ήδη διενεργείται έλεγχος, 

πρόσωπο: 

(α) Ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας, υπάλληλος της οποίας διενεργεί τον έλεγχο, εφόσον 

η έδρα της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. που είναι αρμόδια/ο για τη παραλαβή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος του συσχετιζόμενου/συναλλασσόμενου προσώπου, κατά τον χρόνο έκδοσης της 

εντολής ελέγχου, είναι στον ίδιο νομό με την έδρα της Ελεγκτικής Υπηρεσίας. 

(β) ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. που είναι αρμόδια/ο για την παραλαβή της  

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του συσχετιζόμενου/συναλλασσόμενου προσώπου, κατά τον 

χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, μετά από αίτημα Ελεγκτικής Υπηρεσίας που η έδρα της είναι 

σε άλλον Νομό από την έδρα της  Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. του συσχετιζόμενου/ συναλλασσόμενου 

προσώπου.  

Στην περίπτωση αυτή, θα συντάσσεται έκθεση ελέγχου, η οποία θα υπογράφεται τουλάχιστον από 

τον υπάλληλο που φέρει την εντολή ελέγχου και τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. και 

θα αποστέλλεται στην Υπηρεσία που ζήτησε τη διασταύρωση. 

Εξαιρετικά, και οι Προϊστάμενοι των Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., για τη διενέργεια του εν λόγω 

ελέγχου, σε συσχετιζόμενο/συναλλασόμενο φορολογούμενο που αρμόδιο για την παραλαβή της  

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος αυτού, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου,  είναι το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης. 

6) Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου για αυτοψία σε ακίνητο, όπου τούτο απαιτείται ή προβλέπεται 

από την οικεία νομοθεσία, μετά από αίτημα Δ.Ο.Υ. ή ΕΛ.ΚΕ. ή του  Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

που η έδρα τους βρίσκεται σε άλλο Νομό από το εν λόγω ακίνητο, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική αρμοδιότητα της/του οποίας/ου βρίσκεται το ακίνητο. Στην περίπτωση 

αυτή, θα συντάσσεται έκθεση ελέγχου, η οποία θα υπογράφεται τουλάχιστον από τον υπάλληλο 

που φέρει την εντολή ελέγχου και τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. και θα αποστέλλεται 

στην Υπηρεσία που ζήτησε την αυτοψία για την περαιτέρω διαδικασία. 

7) Ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ., για οποιαδήποτε υπόθεση αρμοδιότητάς του, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της περ. ΣΤ΄ της  παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 19 του ν. 4223/2013 (Α΄287).  

8) Ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., για υποθέσεις ελέγχου της αρμοδιότητας ή της 

συναρμοδιότητάς της. 

9) Ο Προϊστάμενος της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε., για τη διενέργεια δειγματοληπτικού επανελέγχου υποθέσεων 

των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. για τη διασφάλιση της ποιότητας και της αποτελεσματικότητάς τους.» και 

iii) στην υποπερ. Α3 της στήλης 5 αυτής, τη φράση «της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής 

Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.» με τη φράση «της Γενικής 

Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.» 

 

14) στην περ. 14: 

i) στη στήλη 2 αυτής, τη φράση «του άρθρου 54Α του ν. 4987/2022» με τη φράση «του άρθρου 

60 του Κ.Φ.Δ.», 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρο 60 παρ. 5» και 

iii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «που αρμόδια σύμφωνα με τα ανωτέρω είναι Δ.Ο.Υ. των Νομών 

Αττικής και Θεσσαλονίκης ο Προϊστάμενος των  ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης,  αντίστοιχα» 

με τη φράση «που αρμόδια/ο για την παραλαβή της ανωτέρω δήλωσης είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 

ο Προϊστάμενος του  ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση που αρμόδιο είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
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Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης.», τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 ή Α2 

τάξεως» με τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 τάξεως» και τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α3 τάξεως» με τη 

φράση «των Δ.Ο.Υ. Α2 τάξεως». 

 

15) στη στήλη 5 της περ. 17 τη φράση «η Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας παραλαμβάνει» με τη 

φράση «η Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., υπάλληλος της οποίας/του οποίου παραλαμβάνει». 

 

16) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 18, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρο 35». 

 

17) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 19, ως εξής: 

«Άρθρα 5, 6, 46, 52 του ν. 4557/2018, σε συνδ. με τα άρθρα 27, 30 και 33 του Κ.Φ.Δ., καθώς και 

από οποιαδήποτε άλλη συναφή υφιστάμενη διάταξη.». 

 

18) στην περ. 20: 

i) στη στήλη 2 αυτής, τη φράση «των άρθρων 23, 24, 25, 27 και» με τη φράση «των άρθρων 27, 

28, 29, 30 και 32 του Κ.Φ.Δ. και άρθρο» και 

ii) στη στήλη 4 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθρα 23, 24, 25, 27 και 70, » με τη φράση 

«-Κ.Φ.Δ. άρθρα 27, 28, 29, 30 και 32 

-ν. 4987/2022, άρθ. 70, ». 

 

19) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 21, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 30, παρ. 1». 

 

20) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 22 ως εξής: 

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 33 και 34, 

-ν. 4987/2022, άρθ. 70 (σχετική και η αριθ. ΔΕΛ Α 1198404 ΕΞ2013/ 31.12.2013-Β΄ 3366 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε.).» . 

 

21) στη στήλη 5 των περ. 22 και 27, τη φράση «που διενεργούν οι Δ.Ο.Υ. και τα ΕΛ.ΚΕ.,» με τη 

φράση «που διενεργούν οι Δ.Ο.Υ., τα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ., τα ΚΕ.ΦΟ.Κ., τα ΕΛ.ΚΕ. και οι 

Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης,». 

 

22) στην περ. 23: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «ν.4987/2022, άρθρα 28, 28Α, 37 και 70, » με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθρα 27, 33, 34 και 38  

-ν.4987/2022, άρθ. 70, » και 

ii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 ή Α2 τάξεως» με τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή 

Α1 τάξεως», τη φράση «τα Τμήματα Ελέγχων, οι εκθέσεις ελέγχου» με τη φράση «τα Τμήματα 

Ελέγχων ή τα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή οι Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης ή τα ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

οι εκθέσεις ελέγχου», τη φράση «από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ.» με τη φράση «από τον 

Προϊστάμενο των ως άνω Υπηρεσιών.». 

 

23) στη στήλη 5 της περ. 24, τη φράση «ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., οι υπάλληλοι» με τη φράση «ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Υπηρεσίας Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης, οι υπάλληλοι». 
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24) στη στήλη 4 της περ. 26, τη φράση «ν.4987/2022, άρθρα 25, 28, 28Α, 34 και 70, » με τη 

φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθρα 30, 33, 34, 36 και 38  

-ν.4987/2022, άρθ. 70, ». 

 

25) στη στήλη 4 της περ. 27, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθρα 62 και 70, » με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθρο 65  

-ν.4987/2022, άρθ. 70, ». 

 

26) στην περ. 28: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθρα 62 και 70, » με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθρο 65, 66 και 84  

-ν.4987/2022, άρθ. 70, ». 

ii) στη στήλη 5 αυτής, το τρίτο εδάφιο και διαγράφουμε το τέταρτο εδάφιο, ως εξής: 

«Για τους μερικούς επιτόπιους ελέγχους διαπίστωσης της εκπλήρωσης των φορολογικών 

υποχρεώσεων, της τήρησης των βιβλίων και της έκδοσης των φορολογικών στοιχείων, σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις, για φορολογουμένους που ασκούν οποιαδήποτε δραστηριότητα ή 

διακινούν αγαθά, που διενεργούνται από τις Δ.Ο.Υ., τα ΕΛ.ΚΕ., τα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ., τα 

ΚΕ.ΦΟ.Κ. και τις Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, καθώς και για τους ελέγχους που 

διενεργούνται από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., η/το οποία/ο είναι 

αρμόδια/ο για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, και σε περίπτωση που έχει 

καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η 

αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και στην περίπτωση που αρμόδιες 

για την παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι οι Δ.Ο.Υ. Σάμου και Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.» 

 

27) στην περ. 30: 

i) την υποπερ. β) στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«β) τον υπολογισμό προστίμων κατά το άρθρο 57 του ν.4174/2013 όπως ίσχυε πριν την κατάργησή 

του με το άρθρο 19 του ν. 4321/2015 (Α΄32) κατά την εξόφληση της οφειλής από τον 

φορολογούμενο.» και 

ii) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθρα 54, 62 και 70, » με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθρο 65,  

-ν. 4987/2022, άρθ. 70, »  

iii) το στοιχείο ββ) της υποπερ. α) της στήλης 5 αυτής, ως εξής: 

«ββ) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που ζήτησε την παροχή πληροφορίας.» . 

 

28) στην περ. 31: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθρου 54, παρ. 2, περ. ε, » με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., 

άρθρο 53 παρ.1, » και  

ii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που παραλαμβάνει» με τη φράση «Ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. που παραλαμβάνει». 

 

29) στην περ. 32: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«Την διαγραφή προστίμων που έχουν επιβληθεί και ακυρώνονται με διάταξη νόμου.» και 
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ii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. » με τη φράση «Ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του ΕΛ.ΚΕ.». 

 

30) στη στήλη 5 των περ. 33Α, 37, 41, 42, 43, 51, 52, 53, 54, 56, 61, 62, 63, 64, 68,69, 70, 72, 

73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 100, 101, 102, 

103, 104, 105, 107, 109, 110, 111, 114, 118, 119, 121, 123, 123Α, 124, 125, 126, 127, 128, 

145Β, 148Α και 186, καθώς και στη στήλη 2 της περ. 38, τη φράση «Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής» με τη φράση «Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής». 

 

31) στην περ. 34: 

i) στη στήλη 2 αυτής, τη φράση «άρθρου 66 του ν. 4987/2022» με τη φράση «άρθρου 79 του 

Κ.Φ.Δ.» 

ii) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «ν.4987/2022, άρθ. 55Α και 66 έως 70» με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 69 και 79 έως 82 

-ν. 4987/2022 άρθ.70». 

 

32) στην περ. 35: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 81 παρ. 2» και 

ii) το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, ως εξής: 

«Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η 

λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού σε άλλη 

Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθαν οι 

αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή ο Προϊστάμενος του 

ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις μετά από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν 

εκδοθεί πριν από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτά, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-6-2023 (Β΄ 4091) απόφαση ή ο 

Προϊστάμενος του 3ου ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας μετά 

από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία μεταφοράς των 

αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων αυτής στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτό, σύμφωνα με 

την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31-05-2024(Β΄3171) απόφαση.». 

 

33) στην περ. 37: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 40 παρ. 1 & 3, άρθ.45, 52 και 62, » με τη 

φράση «Κ.Φ.Δ., άρθ. 40 παρ. 1 & 2, άρθ. 44, 51 και 65, », 

ii)  στη στήλη 5 αυτής, το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. 1 (α), ως εξής: 

«Σε περίπτωση έλλειψης ταμειακής βεβαίωσης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, όταν ο 

εκτελεστός τίτλος αποκτάται από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή από τη Δ.Ο.Υ. Σάμου ή από ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού  Αττικής, ή ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  Θεσσαλονίκης, όταν ο εκτελεστός τίτλος αποκτάται από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή από τη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς ή από ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Θεσσαλονίκης ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού  Θεσσαλονίκης ή ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 

πλην των αναφερομένων ανωτέρω ή ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή ο 
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Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που κατά περίπτωση απέκτησε 

τον εκτελεστό τίτλο.», 

iii) στη στήλη 5 αυτής και ειδικότερα στην υποπερ. 1 (γ), τη φράση « ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής» με τη φράση «ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής», τη φράση «ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.» με τη φράση «ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης ή του 

ΚΕ.Φ.Ο.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.» και 

iv) στη στήλη 5 αυτής, τις υποπερ. 1(δ) και 1(ε), ως εξής: 

«(δ) Στην περίπτωση του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. και του Ε.Ε.Τ.Α., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που είναι αρμόδια 

για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος, κατά τον χρόνο της καταχώρισης της 

οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων αυτής και σε περίπτωση που για την παραλαβή της ως 

άνω δήλωσης αρμόδια ήταν Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή αρμόδιο/α είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 

η Δ.Ο.Υ. Σάμου, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση που για την παραλαβή 

της ως άνω δήλωσης αρμόδια ήταν Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή αρμόδιο/α είναι το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. Επίσης, 

αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. στην περίπτωση που οι αρχικές δηλώσεις είχαν 

υποβληθεί στις πρώην Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών. 

(ε) Στην περίπτωση  είσπραξης υπέρ αλλοδαπού δημοσίου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία 

είναι αρμόδια, κατά τον χρόνο της καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

αυτής, για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος και σε περίπτωση που αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. ήταν Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή αρμόδιο/α είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου, 

ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση που αρμόδια Δ.Ο.Υ. ήταν Δ.Ο.Υ. του νομού 

Θεσσαλονίκης ή αρμόδιο/α είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.». 

v) στη στήλη 5 αυτής και ειδικότερα στην υποπερ. 1(στ) τη φράση «στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής» με τη φράση «στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής» και τη φράση 

«στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης» με τη φράση «στη χωρική αρμοδιότητα 

του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης». 

 

34) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 38, ως εξής; 

«-Κ.Φ.Δ., άρθρα 4 και 47, παρ. 4, 

- Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2 και  9.». 

 

35) στη στήλη 5 της περ. 39 τη φράση «Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ.» με τη φράση «Ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΕΛ.ΚΕ.». 

 

36) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 39Α, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που εξέδωσε, κατά περίπτωση, 

τον νόμιμο τίτλο και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 

από ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής, ο Προϊστάμενος  του ΚΕ.Β.ΕΙΣ 

Αττικής και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή από 

ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού  Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.». 

 

37) το πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 40, ως εξής: 
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«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας 

Εισοδήματος και σε περίπτωση που αρμόδιο είναι ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. των Νομών Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.». 

 

38) στη στήλη 4 της περ. 41 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 48, παρ.1,» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., 

άρθ. 47 παρ. 1,». 

 

39) στη στήλη 4 της περ. 43 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 40, παρ. 3 και άρθ. 51, » με τη φράση 

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 40 παρ. 2 και άρθ. 50, ». 

 

40) στη στήλη 4 της περ. 44 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 40, παρ. 1 & 3, άρθ. 12, παρ. 8» με τη 

φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 12 παρ. 6 και άρθ. 83 παρ.9 περ. δ΄».  

 

ii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή ΕΛ.ΚΕ. » με τη φράση «ο Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή ΕΛ.ΚΕ.». 

 

41) στη στήλη 4 της περ. 45 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.12, παρ. 8 και» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., 

άρθ. 12 παρ. 6 και άρθ. 83 παρ.9 περ. δ΄». 

 

42) στη στήλη 4 της περ. 46 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.12, παρ. 1, 2 και 5» με τη φράση  

 «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 12 παρ. 1 και 2 και άρθ. 83 παρ. 9». 

 

43) στη στήλη 4 της περ. 47 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.12, παρ. 4 και 5» με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 12 παρ. 4 και άρθ. 83 παρ. 9». 

 

44) στη στήλη 4 της περ. 48 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.12, παρ. 4 και 5» με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 12 παρ. 4 και άρθ. 83 παρ. 9». 

 

45) στη στήλη 4 της περ. 49 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.12, παρ. 6 και 7 και» με τη φράση  

«-  Κ.Φ.Δ.,  άρθ. 12 παρ. 5 και άρθ. 83 παρ. 9 και». 

 

46) στη στήλη 4 της περ. 50 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.12, παρ. 6 και 7 και» με τη φράση  

«- Κ.Φ.Δ.,  άρθ. 12 παρ. 5 και άρθ. 83 παρ. 9 και». 

 

47) στη στήλη 4 της περ. 51 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.48, παρ. 2» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 

47 παρ. 2». 

 

48) στη στήλη 4 της περ. 52 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ.48 παρ. 2» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 

47 παρ. 2». 

 

49) στη στήλη 4 της περ. 53 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 42, παρ. 1, άρθ. 40, παρ. 1 & 3 και 

άρθ.48, παρ. 2» με τη φράση «- Κ.Φ.Δ., άρθ. 42 παρ. 1, άρθ. 40 παρ. 1 & 2 και άρθ. 47 παρ. 2». 

 

50) στην  περ. 56: 

i) στη στήλη 2 αυτής, τη φράση «τους τόκους του άρθρου 53 του ν. 4987/2022, » με τη φράση 

«τους τόκους του άρθρου 52 του Κ.Φ.Δ., » και 
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ii) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 40, παρ. 1 & 3 και άρθ.61, παρ. 3» με τη 

φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 40 παρ. 1 & 2, άρθ. 71 παρ. 3». 

 

51) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 59, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι/ήταν αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου έτους και σε περίπτωση που αρμόδια/ο ήταν/είναι Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και σε περίπτωση 

που αρμόδια/ο ήταν/είναι Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο 

Προϊστάμενος  του  ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης». 

 

52) στη στήλη 4 της περ. 61 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 40, παρ. 1 & 3, άρθ.44, παρ. 2 και»  

με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 40 παρ. 1 & 2, άρθ. 43 παρ. 2 και». 

 

53) στη στήλη 4 των περ. 57, 65 και 65Α τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 40, παρ. 1 & 3,»  με τη 

φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 40 παρ. 1 & 2,». 

 

54) στη στήλη 5 της περ. 65Α τη φράση «εάν η επιταγή κατατίθεται σε Γ.Ε.Φ., οπισθογραφείται από 

τον υπάλληλο του Γ.Ε.Φ..» με τη φράση «εάν η επιταγή κατατίθεται σε Γ.Ε.Φ. ή σε Γραφείο 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης, οπισθογραφείται από τον υπάλληλο αυτών.». 

 

55) στη στήλη 4 των περ. 66, 67, 68, 93, 94, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 112 και 115,  τη φράση 

«-ν.4987/2022, άρθ. 40 παρ. 3, » με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 40, παρ. 2,». 

 

56) στη στήλη 5 της περ. 66 τη φράση «Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. παραλαβής της 

δήλωσης» με τη φράση «Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. παραλαβής της 

δήλωσης». 

 

57) στη στήλη 4 της περ. 69 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 46, παρ. 1»  με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 

45, παρ. 1». 

 

58) στην περ. 70: 

i) στη στήλη 2 αυτής, τη φράση «της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4987/2022, » με τη φράση «της 

παρ. 2 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ., » και τη φράση «του άρθρου 46 του ως άνω νόμου» με τη φράση 

«του άρθρου 45 του ως άνω νόμου» και  

ii) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 46, παρ. 2, 5, 6» με τη φράση - Κ.Φ.Δ., άρθ. 

45 παρ. 2, 5, 6, και άρθ. 83 παρ.43, ». 

 

59) στην περ. 71: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής «Την υπογραφή και τη θεώρηση των ειδικών 

εκθέσεων ελέγχου της παρ. 5 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ.. » και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 45, παρ. 5, 6 και άρθ. 83 παρ.43.»  

iii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 ή Α2 τάξεως, » με τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή 

Α1 τάξεως, ». 

 

60) στη στήλη 4 της περ. 72 τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 46, παρ. 4, άρθ. 49, παρ. 2,»  με τη 

φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 45 παρ. 4, άρθ. 48 παρ. 2, ». 

ΑΔΑ: 9ΞΟ446ΜΠ3Ζ-ΥΕΝ



 

20 

61) στην περ. 73: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«Την ολική ή μερική άρση ή την αναβίωση: α) των ασφαλιστικών μέτρων, σύμφωνα με τη διάταξη 

της παρ. 2 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ., πριν από την απόκτηση εκτελεστού τίτλου ή των προληπτικών 

ή διασφαλιστικών μέτρων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ., 

μετά από έλεγχο οργάνου της Φορολογικής Διοίκησης 

β) των ασφαλιστικών μέτρων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ., με 

βάση τον εκτελεστό τίτλο.», 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 45, παρ. 2, 5 και 6 και άρθ. 83, παρ. 43 και απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1282/2013 (Β΄ 54/2014).» και 

iii) το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, ως εξής: 

«Για την υποπερ. α΄ της στήλης 2, εφόσον έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η 

λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού σε άλλη 

Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, 

ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα 

με τις οικείες αποφάσεις ή ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις μετά 

από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των 

ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτά, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-6-

2023 (Β΄ 4091) απόφαση ή ο Προϊστάμενος του 3ου ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις 

της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας μετά από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία 

μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων αυτής στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτό, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία και Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31-05-2024(Β΄3171) απόφαση.». 

 

62) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 74, ως εξής: 

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 46 και  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 7». 

 

63) στη στήλη 4 των περ. 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91 και 92, τη 

φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 48, παρ.1,» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 47 παρ.1, ».  

 

64) στην περ. 95: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«Τη λήψη μέτρων σε περίπτωση υπόνοιας καταδολίευσης, σύμφωνα με το άρθ. 48 παρ. 1 και 3 

του  Κ.Φ.Δ..» και  

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 48.» 

 

65) στη στήλη 4 των περ. 97 και 98 τη φράση « -ν. 4987/2022, άρθ. 48, » με  τη φράση «-Κ.Φ.Δ., 

άρθ. 40 παρ. 2, ». 

 

66) στη στήλη 4 της περ. 118 τη φράση «-ν. 4987/2022, άρθ. 48, παρ. 3, » με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., 

άρθ. 47 παρ. 1, ». 

 

67)  στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 122 τη φράση «οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από 

την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ..» με τη φράση «οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από 

την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. για τους Νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης ή 
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πριν την ημερομηνία μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων για τη Δ.Ο.Υ. 

Χαλκίδας.». 

 

68) στην περ. 123: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 37 παρ. 2γ΄, άρθ. 51 παρ. 1, άρθ. 65 παρ. 1, άρθ.72 παρ. 6.» και 

ii) στη στήλη 5 αυτής, τη φράση « (Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ.» με τη φράση « (Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ.» 

και τη φράση «το Τμήμα Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της 

Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής.» με τη φράση «το 

Αυτοτελές Τμήμα Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής.».  

 

69) στη στήλη 5 των περ. 124, 125, 126, 136 και 137 τη φράση «Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του» 

με τη φράση «Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του». 

 

70) στη στήλη 4 της περ. 123Α τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 50, » με τη φράση «Κ.Φ.Δ., άρθ.49,». 

 

71) στην περ. 126: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν.4987/2022, άρθ. 41, παρ. 4. » με τη φράση «Κ.Φ.Δ., άρθ.41 

παρ. 3». 

ii) το τρίτο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, ως εξής: «Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει 

εκδοθεί κατόπιν φορολογικού ελέγχου από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., της οποίας καταργήθηκε το Τμήμα 

Ελέγχου και ανεστάλη η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έπαυσε η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας 

Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των ως 

άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που 

αφορούν σε πράξεις, οι οποίες  είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των 

ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτά, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-6-

2023 (Β΄ 4091) απόφαση ή ο Προϊστάμενος του 3ου ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις 

της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας μετά από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία 

μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων αυτής στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτό, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία και Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31-05-2024(Β΄3171) απόφαση.». 

 

72) στη στήλη 5 της περ. 127 το τρίτο και τέταρτο εδάφιο, ως εξής: 

«Εξαιρετικά, σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκδοθεί από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. ή  

ΕΛ.ΚΕ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ., των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων των οποίων έχει 

μεταφερθεί ή έχει καταχωρισθεί η οφειλή που προκύπτει από την προσβαλλόμενη πράξη.». 

 

73) στη στήλη 5 της περ. 128, τη φράση «Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του» με τη φράση 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του». 

 

74) στην περ. 129: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής: 

«Τον ορισμό του υπαλλήλου για την υποστήριξη της κατηγορίας κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 81 

του Κ.Φ.Δ., για τα εγκλήματα φοροδιαφυγής.» και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 
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«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 81 και  

-ν.4620/2019 (Κ.Ποιν.Δικ.)». 

 

75) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 130, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 79 και 81». 

 

76) στην περ. 131: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρα 2, 22, 23, 24, 83 παρ. 26, 27 και 28., Παράρτημα, καθώς και από κάθε ειδικότερη 

διάταξη που προβλέπεται ανά φορολογία που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα του Κ.Φ.Δ. και από 

τις συναφείς εξουσιοδοτικές διατάξεις.» και 

ii)  τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής, ως εξής: 

«Υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική 

αρμοδιότητα  της/του οποίας/ου βρίσκεται η τελευταία, δηλωθείσα στο μητρώο της Φορολογικής 

Διοίκησης,  διεύθυνση κατοικίας ή κύριας διαμονής του φορολογουμένου.  

Κατ’ εξαίρεση: 

1) Εφόσον φυσικό πρόσωπο ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα, υπάλληλος των 

αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της  Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική αρμοδιότητα 

της/του οποίας/ου βρίσκεται η τελευταία δηλωθείσα στο μητρώο διεύθυνση της έδρας της 

επιχειρηματικής δραστηριότητας κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης. 

Ειδικά, για τις επιχειρήσεις με αποκλειστική δραστηριότητα την εκμετάλλευση επαγγελματικών 

πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία που έχουν την έδρα τους στη 

χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της 

ελληνικής (άρθρο 26α του ν. 27/1975) που επιλέγουν να ασκήσουν τη δραστηριότητά τους στην 

Ελλάδα μέσω εξαρτημένου προσώπου που υπάγεται στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, 

υπάλληλος του Τμήματος Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων και του Τμήματος Α4-

Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

2) Όταν έχει διακοπεί η άσκηση της επιχειρηματικής δραστηριότητας, υπάλληλος των αρμόδιων, 

κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. της τελευταίας δηλωθείσας στο μητρώο 

κατοικίας ή κύριας διαμονής του υπόχρεου. 

3) Για κατοίκους αλλοδαπής που έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης στην Ελλάδα, 

περιλαμβανομένων και των φυσικών προσώπων  που είναι κάτοικοι αλλοδαπής και συμμετέχουν 

σε νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες της ημεδαπής, υπάλληλος των αρμόδιων, κατά 

περίπτωση, Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, εάν ο φορολογικός εκπρόσωπος 

που έχουν ορίσει υπάγεται, ως προς τη φορολογία εισοδήματος, στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. Σε περίπτωση που ο φορολογικός εκπρόσωπος που έχουν ορίσει 

υπάγεται, ως προς τη φορολογία εισοδήματος, σε Δ.Ο.Υ., υπάλληλος του αρμόδιου Τμήματος της 

Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας του νομού. Εξαιρούνται οι νομοί Δωδεκανήσου και Κυκλάδων, όπου 

αρμόδιος είναι  υπάλληλος του αρμόδιου Τμήματος της Δ.Ο.Υ. στην οποία υπάγεται, ως προς τη 

φορολογία εισοδήματος, ο φορολογικός εκπρόσωπος.  

4) Για κατοίκους αλλοδαπής, που δεν ορίζουν φορολογικό εκπρόσωπο και έχουν υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος στην Ελλάδα, οποιοσδήποτε υπάλληλος του 

αρμόδιου, κατά περίπτωση, Τμήματος του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

5) Σε περίπτωση υποβολής των δηλώσεων από κληρονόμους θανόντος ή από κηδεμόνα 

σχολάζουσας κληρονομίας, υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου βρισκόταν η κατοικία του 
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κληρονομούμενου ή  η έδρα της επιχειρηματικής – επαγγελματικής του εγκατάστασης πριν από 

τον θάνατό του. 

6) Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, που υπάγονται σε διαφορετική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.),  

υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε στην/ο οποία/ο 

υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος ο σύζυγος/ το ΜΣΣ, το οποίο έχει δηλωθεί ως υπόχρεο 

για την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

7) Σε περίπτωση υποβολής δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος, 

υπάλληλος των αρμόδιων Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. της έδρας του υπόχρεου για 

παρακράτηση. 

7α) Ειδικά, για τις δηλώσεις κατοχής ακίνητης περιουσίας (Ε9, ΕΝΦΙΑ), υπάλληλος του αρμόδιου 

Τμήματος της Δ.Ο.Υ., που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα ανωτέρω ή των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον η 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος παραλαμβάνεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω, από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

Κατ΄ εξαίρεση της ανωτέρω εξαίρεσης με α/α 6, οι δηλώσεις κατοχής ακίνητης περιουσίας 

έγγαμων γυναικών/ΜΣΣ, παραλαμβάνονται, εφόσον ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, από 

υπάλληλο του αρμόδιου Τμήματος της Δ.Ο.Υ., στην οποία βρίσκεται η έδρα της επιχειρηματικής 

τους δραστηριότητας ή των αρμόδιων Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον 

η έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, ενώ εφόσον δεν ασκούν επιχειρηματική 

δραστηριότητα από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. της τελευταίας δηλωθείσας στο μητρώο της Φορολογικής 

Διοίκησης διεύθυνσης κατοικίας ή κύριας διαμονής της φορολογουμένης/ΜΣΣ ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον η τελευταία δηλωθείσα διεύθυνση κατοικίας ή κύριας διαμονής 

βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα ή εφόσον 

είναι κάτοικοι αλλοδαπής, υπάλληλος του αρμόδιου Τμήματος της Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις ανωτέρω εξαιρέσεις με α/α 3 και 4 ή υπάλληλος των αρμόδιων Τμημάτων του 

ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, σε περίπτωση που ανωτέρω ορίζεται το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 

Θεσσαλονίκης αντίστοιχα. 

8) Ειδικά για τις δηλώσεις Φ.Π.Α., πλην των ειδικών δηλώσεων και κάθε άλλης δήλωσης εντύπου  

και γνωστοποίησης  που περιλαμβάνονται στην περ. 138, δεν ισχύουν τα αναφερόμενα στην 

ανωτέρω υποπερ. 6, αλλά οι δηλώσεις κάθε συζύγου/ΜΣΣ παραλαμβάνονται από υπάλληλο των 

αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., κατά τα αναφερόμενα στην ως 

άνω υποπερ. 1. 

9) Τροποποιητική δήλωση παραλαμβάνεται από υπάλληλο των αρμόδιων, κατά περίπτωση, 

Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., όπου έχει υποβληθεί η αρχική δήλωση και 

σε περίπτωση μεταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων, της Υπηρεσίας, στην οποία μεταφέρθηκαν 

αυτές.». 

 

77) στην περ. 132: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρα 2, 22, 23, 24, 83 παρ. 26, 27 και 28., Παράρτημα, καθώς και κάθε ειδικότερη 

διάταξη που προβλέπεται ανά φορολογία που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα του Κ.Φ.Δ..» και  

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής, ως εξής: 

«Υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική 

αρμοδιότητα της/ου οποίας/ου βρίσκεται η τελευταία δηλωθείσα στο μητρώο της Φορολογικής 

Διοίκησης έδρα του υπόχρεου ημεδαπού νομικού προσώπου, ημεδαπής και αλλοδαπής νομικής 

οντότητας ή η μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα του υπόχρεου αλλοδαπού νομικού προσώπου.  
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Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα και τις αλλοδαπές νομικές οντότητες που δεν διαθέτουν 

ταχυδρομική διεύθυνση στην Ελλάδα, υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση,  Τμημάτων της 

Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική αρμοδιότητα της/ου οποίας/ου υπάγεται, ως προς τη 

φορολογία εισοδήματος, ο φορολογικός εκπρόσωπος. 

Ειδικά, για τις επιχειρήσεις με κύρια δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή διαχείριση πλοίων με 

ελληνική ή ξένη σημαία, για τα γραφεία ή υποκαταστήματα των αλλοδαπών εταιρειών που έχουν 

εγκατασταθεί στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77), για τις 

ημεδαπές επιχειρήσεις για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 25 του ίδιου πιο 

πάνω νόμου, για τις ναυτιλιακές εταιρείες πλοίων αναψυχής, για τις ναυτικές εταιρείες του ν. 

959/1979 (Α΄ 192), για τις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται πλοία με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., 

πλην της ελληνικής (άρθρο 26α του ν. 27/1975), για τις διαχειρίστριες εταιρείες πλοίων με σημαία 

Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α του ν. 27/1975),  που η έδρα τους ή η μόνιμη 

εγκατάστασή τους βρίσκεται στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 

Θεσσαλονίκης, υπάλληλος του Τμήματος  Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και του Τμήματος Α4-Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.  

Κατ’ εξαίρεση: 

1) Για τις αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρείες με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 

26α του ν. 27/1975) που επιλέγουν να ασκήσουν τη δραστηριότητά τους στην Ελλάδα μέσω 

εξαρτημένου προσώπου, υπάλληλος του αρμόδιου Τμήματος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος A7-

Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του Τμήματος Α4-

Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Θεσσαλονίκης, στην οποία/στο οποίο  

υπάγεται, ως προς τη φορολογία εισοδήματος, το εξαρτημένο πρόσωπο. 

2) Για τις επιχειρήσεις του τρίτου εδαφίου και της εξαίρεσης με α/α 1 της παρούσας στήλης , 

εφόσον το ύψος των ακαθάριστων εσόδων τους είναι μεγαλύτερο των δέκα εκατομμυρίων 

(10.000.000) ευρώ κατά τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2018 ή σε επόμενο 

έτος, υπάλληλος του Τμήματος Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής. 

3) Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης 

ακινήτων στην Ελλάδα, για τις αλλοδαπές νομικές οντότητες ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης 

ακινήτων στην Ελλάδα, καθώς και για τις εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής 

περιουσίας, υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

4) Για τις εταιρείες παροχής υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων μέσω του διαδικτύου, 

που διέπονται από τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011 (Α΄  180), 

υπάλληλος των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τμημάτων του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής . 

5) Ειδικά, για τις δηλώσεις κατοχής ακίνητης περιουσίας (Ε9, ΕΝΦΙΑ, ΕΦΑ), υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., 

που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω ή 

υπάλληλος των αρμόδιων Τμημάτων των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον η δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος παραλαμβάνεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω, από τα  

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

6) Τροποποιητική δήλωση παραλαμβάνεται από υπάλληλο των αρμόδιων, κατά περίπτωση, 

Τμημάτων της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., όπου έχει υποβληθεί η αρχική δήλωση ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.,  για όσες δηλώσεις έχουν υποβληθεί στις πρώην Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και 

Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών και σε περίπτωση μεταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων, της Υπηρεσίας, στην 

οποία μεταφέρθηκαν αυτές.». 

 

78) στην περ. 133: 
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i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 2, 22, 23, 24, Παράρτημα» 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 133, ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.,  η/το οποία/ο είναι αρμόδια/ο για την 

παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ».  

 

79) στην περ. 134:  

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 2, 22, 23, 24, Παράρτημα» 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 134, ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.,  η/το οποία/ο είναι αρμόδια/ο για την 

παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού αντιπροσώπου 

(κατοικίας/έδρας).». 

 

80) στη στήλη 5 της περ. 135 τη φράση «Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ.,» με τη φράση 

«Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ.,» και τη φράση «υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., η 

οποία» με τη φράση «υπάλληλος  της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., η οποία/το οποίο». 

 

81) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 136, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρα 22, 23, 24, Παράρτημα, καθώς και κάθε ειδικότερη διάταξη που προβλέπεται ανά 

φορολογία που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα του Κ.Φ.Δ..». 

 

82) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 137, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 24 και 83 παρ. 28.». 

 

83) στην περ. 138: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 2, 22, 23, 24, Παράρτημα και άρθ. 36 παρ 4 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000-Α΄ 

248)» 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 138, ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική αρμοδιότητα της/ου οποίας/ου 

βρίσκεται το ακίνητο.». 

 

84) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 139, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., που παρέλαβε τη δήλωση και σε περίπτωση 

μεταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.». 

 

85) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 140, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., από την οποία παραλήφθηκε η δήλωση και σε 

περίπτωση μεταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων, της Υπηρεσίας στην οποία μεταφέρθηκαν 

αυτές.». 

 

86) στη στήλη 5 της περ. 141 τη φράση «Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. όπου»  με τη φράση 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. όπου». 

 

87) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 των περ. 142 και 143, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 42 και 83 παρ. 42.». 
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88) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 143, ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ 

στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που διενήργησε την εσφαλμένη βεβαίωση ή που εξέδωσε τον 

εκτελεστό / νόμιμο τίτλο και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από  το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής ή από ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του νομού 

Αττικής, ο  Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται 

από  το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή από ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης ή 

αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.». 

 

89) στην περ. 144: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 41 παρ. 3,  άρθ. 42 και 72.» και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που κατά περίπτωση 

διενήργησε  την αρχική βεβαίωση ή που εξέδωσε τον εκτελεστό/νόμιμο τίτλο ή του οποίου 

ακυρώθηκε ή τροποποιήθηκε η πράξη ή παράλειψη ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.,  εφόσον η αρχική βεβαίωση 

διενεργήθηκε ή ο εκτελεστός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε από τις πρώην Δ.Ο.Υ. Μεγάλων 

Επιχειρήσεων και Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, εφόσον η αρχική 

βεβαίωση διενεργήθηκε ή ο εκτελεστός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε από τις Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 

ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα και αφορούν σε θέματα κατοχής ακίνητης περιουσίας, μεταβίβασης 

ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια ή του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, εφόσον η αρχική βεβαίωση διενεργήθηκε ή ο 

εκτελεστός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε από τις Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα 

και δεν αφορά στα προαναφερθέντα θέματα.». 

 

90) στην περ. 145: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθ. 41 παρ. 3,  άρθ. 42 και 72.» και 

ii)  τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του  Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. που 

κατά περίπτωση διενήργησε  την αρχική βεβαίωση ή που εξέδωσε τον εκτελεστό / νόμιμο τίτλο ή 

του οποίου ακυρώθηκε ή τροποποιήθηκε η πράξη ή η παράλειψη. Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας 

έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης 

λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι 

αρμοδιότητες του ως άνω Τμήματος, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. Σε περίπτωση που οι 

παραπάνω ενέργειες πραγματοποιήθηκαν, στο πλαίσιο του μερικού επιτόπιου ελέγχου διαπίστωσης 

της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, της τήρησης των βιβλίων και της έκδοσης των 

φορολογικών στοιχείων που ασκούν οποιαδήποτε δραστηριότητα ή διακινούν αγαθά, από Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Σάμου ή τη Δ.Ο.Υ Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 

και από Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή τη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης. Εξαιρετικά, όταν οι ενέργειες του πρώτου εδαφίου της παρούσας στήλης 

πραγματοποιήθηκαν από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., σε χρόνο κατά τον οποίο δε λειτουργούσαν Τμήματα 

Ελέγχων, αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. αυτής και σε περίπτωση που έχει παύσει η 

λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής.». 

 

91) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 145Α, ως εξής: 
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«- ν. 4714/2020 (Α΄148), άρθρο 16, παρ. 7 

- Κ.Φ.Δ., άρθρο 44.». 

 

92) στη στήλη 5 της περ. 147 τη φράση « (Δ.Ο.Υ., ΚΕ.ΦΟ.Κ.» με τη φράση « (Δ.Ο.Υ., ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., 

ΚΕ.ΦΟ.Κ.» 

 

93) στην περ. 148: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-ΚΦΔ, άρθ. 8,10,11, 83 παρ.  1, 7 και 8. 

-Α.1185/2023 (Β΄6708) 

-ΠΟΛ.1006/2013» και  

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής, ως εξής: 

«1) Για τα φυσικά πρόσωπα, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου Φυσικών Προσώπων του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου βρίσκεται η διεύθυνση κατοικίας του 

φορολογουμένου, εκτός της χορήγησης Α.Φ.Μ., όπου αρμόδιος είναι υπάλληλος του ως άνω 

Τμήματος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., των Τμημάτων Μητρώου Φυσικών Προσώπων οποιουδήποτε 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. και οποιασδήποτε Υπηρεσίας Φορολογικής Εξυπηρέτησης, για λογαριασμό της 

αρμόδιας Υπηρεσίας. Εφόσον το φυσικό πρόσωπο ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα στην 

Ελλάδα, είτε πρόκειται για κάτοικο της ημεδαπής, είτε της αλλοδαπής, υπάλληλος  του Τμήματος 

ή Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης  της  Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου 

Φυσικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου βρίσκεται η 

έδρα της επιχειρηματικής δραστηριότητας.  

Εξαιρετικά, για τη χορήγηση Α.Φ.Μ. σε φυσικά πρόσωπα, αλλοδαπούς υπηκόους τρίτων χωρών, 

κατόχους αδειών, που εκδίδονται και ανανεώνονται από τις Υπηρεσίες Ασύλου και της Ελληνικής 

Αστυνομίας, εάν βρίσκονται στη χωρική αρμοδιότητα: 

α) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Χορήγησης Α.Φ.Μ. και 

Κλειδαρίθμου αυτού.  

β) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, υπάλληλος του Τμήματος Μητρώου Φυσικών Προσώπων αυτού. 

Για κατοίκους αλλοδαπής, περιλαμβανομένων και των φυσικών προσώπων  που είναι κάτοικοι 

αλλοδαπής και συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες της ημεδαπής, υπάλληλος  

των Τμημάτων Μητρώου Φυσικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, εάν ο 

φορολογικός εκπρόσωπος που έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη φορολογία εισοδήματος στο 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.  

Σε περίπτωση που ο φορολογικός εκπρόσωπος που έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη φορολογία 

εισοδήματος σε Δ.Ο.Υ., υπάλληλος  του Τμήματος ή Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής 

Υποστήριξης  της Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας του νομού. 

Εξαιρούνται οι νομοί Δωδεκανήσου και Κυκλάδων, όπου αρμόδιος είναι  υπάλληλος  του ανωτέρω 

Τμήματος ή Γραφείου της Δ.Ο.Υ. στην οποία υπάγεται ως προς τη φορολογία εισοδήματος ο 

φορολογικός εκπρόσωπος.  

Για κατοίκους αλλοδαπής, που δεν ορίζουν φορολογικό εκπρόσωπο, υπάλληλος των Τμημάτων 

Μητρώου Φυσικών Προσώπων του  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής.  

Ειδικά για την παραλαβή δηλώσεων απόδοσης Α.Φ.Μ. και μεταβολής ατομικών στοιχείων, των 

συνυποβαλλόμενων δικαιολογητικών, καθώς και για την έκδοση των σχετικών βεβαιώσεων που 

αφορούν σε φυσικά πρόσωπα, υπάλληλος  των Τμημάτων Η΄- Υπηρεσίας myAADElive Αττικής και 

Θ΄- Υπηρεσίας myAADElive Θεσσαλονίκης της Δ.ΕΞΥ., παράλληλα με τον υπάλληλο του Τμήματος 
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ή του Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της αρμόδιας κατά περίπτωση 

Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου Φυσικών Προσώπων του αρμόδιου, κατά περίπτωση, ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.. 

Επίσης, για την παραλαβή δηλώσεων απόδοσης Α.Φ.Μ., υπάλληλος των Υπηρεσιών Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης, παράλληλα με τον υπάλληλο του Τμήματος Μητρώου Φυσικών Προσώπων του 

αρμόδιου, κατά περίπτωση, ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε..   

2) Για τα νομικά πρόσωπα ή τις νομικές οντότητες, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου  

Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου Νομικών 

Προσώπων ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου βρίσκεται η έδρα του 

ημεδαπού νομικού προσώπου και νομικής οντότητας, ή η έδρα του αλλοδαπού νομικού προσώπου 

ή νομικής οντότητας, που ιδρύει υποκατάστημα στην Ελλάδα. 

Κατ’ εξαίρεση: 

α) Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που δεν διαθέτουν ταχυδρομική 

διεύθυνση στην Ελλάδα, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου Νομικών Προσώπων του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., στην οποία/στο οποίο υπάγεται, ως προς τη φορολογία εισοδήματος, ο φορολογικός 

εκπρόσωπος. 

β) Για τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, των οποίων η έδρα του ημεδαπού 

νομικού προσώπου και νομικής οντότητας ή η έδρα του αλλοδαπού νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας, που ιδρύει υποκατάστημα στην Ελλάδα βρίσκεται στους Νομούς Αττικής ή 

Θεσσαλονίκης υπάλληλος του Τμήματος Μητρώου Φυσικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 

Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

γ) Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που δεν ορίζουν φορολογικό εκπρόσωπο, 

υπάλληλος των Τμημάτων Μητρώου Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

δ) Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης 

ακινήτων στην Ελλάδα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα υπάλληλος των Τμημάτων 

Μητρώου Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

ε) Ειδικά, για τις εταιρίες παροχής υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων μέσω του 

διαδικτύου, που διέπονται από τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011, 

οποιοσδήποτε υπάλληλος των Τμημάτων Μητρώου Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

3) Για τις επιχειρήσεις με κύρια δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή διαχείριση πλοίων με ελληνική 

ή ξένη σημαία, για τα γραφεία ή υποκαταστήματα των αλλοδαπών εταιρειών που έχουν 

εγκατασταθεί στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975, για τις ημεδαπές 

επιχειρήσεις για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 25 του ίδιου πιο πάνω νόμου, 

για τις ναυτιλιακές εταιρείες πλοίων αναψυχής, για τις ναυτικές εταιρείες του ν. 959/1979, για τις 

επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται πλοία με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α 

του ν. 27/1975), για τις διαχειρίστριες εταιρείες πλοίων με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της 

ελληνικής (άρθρο 26α του ν. 27/1975),    

υπάλληλος  του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Μητρώου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου 

βρίσκεται η έδρα τους.  

Κατ΄ εξαίρεση, για τις αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρείες με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της 

ελληνικής (άρθρο 26α του ν. 27/1975), που επιλέγουν να ασκήσουν τη δραστηριότητά τους στην 

Ελλάδα μέσω εξαρτημένου προσώπου, υπάλληλος  του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. στην 

οποία/στο οποίο  υπάγεται, ως προς τη φορολογία εισοδήματος, το εξαρτημένο πρόσωπο.  

Τέλος, για τις επιχειρήσεις των προηγούμενων εδαφίων, εφόσον το ύψος των ακαθάριστων εσόδων 

τους είναι μεγαλύτερο των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ κατά τη διαχειριστική περίοδο 
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που έκλεισε εντός του έτους 2018 ή σε επόμενο έτος, υπάλληλος των Τμημάτων Μητρώου του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

4)  Στις περιπτώσεις που ορίζεται, φορολογικός αντιπρόσωπος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.,  φορολογίας 

εισοδήματός του.  

5) Στις περιπτώσεις που δεν ορίζεται φορολογικός αντιπρόσωπος (Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1113/2013 -Β΄ 

1252), υπάλληλος των Τμημάτων Μητρώου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.  Αττικής. 

6) Στην περίπτωση υπό ίδρυση επιχείρησης,  υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής 

και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., στη 

χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποίου έχει την κατοικία του ή την έδρα του, αντίστοιχα, ο 

ιδρυτής της υπό ίδρυση επιχείρησης. 

Για όλες τις ως άνω υποπερ. της παρούσας, επίσης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του Τμήματος ή του 

Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου 

του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., που λαμβάνει αίτημα μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 

Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου», ο οποίος ενεργεί ως υπάλληλος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή 

του αρμόδιου ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., σύμφωνα με τα ανωτέρω.». 

 

94) στην περ. 149: 

i) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-ν.2573/1999 άρθ. 18 παρ. 5 

-ΠΟΛ. 1178/7-12-2010 (Β΄1916) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

-Α.1190/2023 (Β΄6801)» και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής: 

«1) Για τα φυσικά πρόσωπα, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής Υποστήριξης οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου Φυσικών 

Προσώπων ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή οποιασδήποτε Υπηρεσίας Φορολογικής Εξυπηρέτησης ή υπάλληλος  των 

Τμημάτων Η΄- Υπηρεσίας myAADElive Αττικής και Θ΄- Υπηρεσίας myAADElive Θεσσαλονίκης της 

Δ.ΕΞΥ. ή σε περίπτωση που υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία Μητρώου, της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., 

που ορίζεται στην περ. 148 της παρούσας απόφασης. 

Κατ’ εξαίρεση, στην περίπτωση φυσικών προσώπων, αλλοδαπών υπηκόων τρίτων χωρών, κατόχων 

αδειών, που εκδίδονται και ανανεώνονται από τις Υπηρεσίες Ασύλου και της Ελληνικής 

Αστυνομίας, εάν βρίσκονται στη χωρική αρμοδιότητα:  

α) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Χορήγησης Α.Φ.Μ. και 

Κλειδαρίθμου αυτού.  

β) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, υπάλληλος του Τμήματος Μητρώου Φυσικών Προσώπων αυτού. 

2)  Για τα νομικά πρόσωπα ή τις νομικές οντότητες, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου 

Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή των Τμημάτων Μητρώου 

Νομικών Προσώπων οποιουδήποτε ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή υπάλληλος  των Τμημάτων Η΄- Υπηρεσίας 

myAADElive Αττικής και Θ΄- Υπηρεσίας myAADElive Θεσσαλονίκης της Δ.ΕΞΥ. ή σε περίπτωση που 

υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία Μητρώου, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., που ορίζεται 

στην περ. 148 της παρούσας απόφασης. 

Κατ΄ εξαίρεση, για τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, των οποίων η έδρα του 

ημεδαπού νομικού προσώπου και νομικής οντότητας ή η έδρα του αλλοδαπού νομικού προσώπου 

ή νομικής οντότητας, που ιδρύει υποκατάστημα στην Ελλάδα βρίσκεται στους Νομούς Αττικής ή 

Θεσσαλονίκης υπάλληλος του Τμήματος Μητρώου Φυσικών Προσώπων οποιουδήποτε ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

ή υπάλληλος  των Τμημάτων Η΄- Υπηρεσίας myAADElive Αττικής και Θ΄- Υπηρεσίας myAADElive 
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Θεσσαλονίκης της Δ.ΕΞΥ., ή σε περίπτωση που υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία Μητρώου, 

υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., που ορίζεται στην περ. 148 της παρούσας απόφασης.». 

 

95) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της περ. 151, ως εξής: 

«Την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων για πρόστιμα που προβλέπονταν στην παρ. 1 του  

άρθρου 65Α του ν. 4174/2013, όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή της με το άρθρο 56 του ν. 

4410/2016, καθώς και την προϊσχύουσα παρ. 5 του άρθρου 82 του ν. 2238/1994.». 

 

96) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 153, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ.,   άρθ. 36  παρ. 3». 

 

97) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 154, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρα  36 παρ. 6, καθώς και οποιαδήποτε άλλη συναφή προϊσχύουσα ή υφιστάμενη 

διάταξη.». 

 

98) στη στήλη 4 της περ. 155 τη φράση «-ν. 4987/2022, άρθρα 23, 32, 34, 37 και 70, καθώς» με 

τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθρα 27, 36 παρ. 3 και 6, άρθ. 38, 84 και 86, καθώς». 

 

99) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 156, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., στην οποία έπρεπε να υποβληθεί η δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος.». 

 

100) στην περ. 157: 

i) την υποπερ. α) της στήλης 2 αυτής, ως εξής: 

«α) Την παραλαβή της δήλωσης και  τον προσδιορισμό του φόρου και  της εισφοράς πλοίων πρώτης 

κατηγορίας του ν. 27/1975, νηολογημένων σε λιμένες της επικράτειας, καθώς και την παραλαβή 

της δήλωσης και τον προσδιορισμό του φόρου μεταβίβασης πλοίων για τα ως άνω πλοία.» και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-ν. 27/1975. 

-Παράρτημα του Κ.Φ.Δ.. 

-ν. 1587/1950». 

 

101) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 των περ. 157 και 158, ως εξής: 

«Υπάλληλος του Τμήματος Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής.». 

 

102) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 159, ως εξής: 

«Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ Ε. η/το οποία/ο είναι αρμόδια/ο για την παραλαβή της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.». 

 

103) στις περ. 160 και 161: 

i) στην υποπερ. α) της στήλης 2 αυτής, τη φράση «Την παραλαβή της δήλωσης φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και τον προσδιορισμό αυτού, » με τη 

φράση «Την παραλαβή της δήλωσης φόρου πλοίων και της δήλωσης φόρου μεταβίβασης πλοίων, 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και τον προσδιορισμό αυτών, » και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυτής, ως εξής: 

«-ν. 27/1975. 
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-Παράρτημα του Κ.Φ.Δ..  

-ν.1587/1950». 

 

104) στην περ. 160: 

i) την υποπερ. δ) της στήλης 2 αυτής και προσθέτουμε νέα υποπερ. ε), που έπεται της δ), ως εξής: 

«δ) Την παραλαβή της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 και τον 

προσδιορισμό αυτού με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής, που η μόνιμη εγκατάσταση 

οποιασδήποτε μορφής στην Ελλάδα των υπόχρεων στον φόρο βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα 

του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

ε) την παραλαβή της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας άρθρων 26 και 26δ του ν. 

27/1975 και τον προσδιορισμό αυτού με ξένη σημαία που η μόνιμη εγκατάστασή, οποιασδήποτε 

μορφής στην Ελλάδα, των υπόχρεων στον φόρο, βρίσκεται στην χωρική αρμοδιότητα του 

ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής.»  και 

ii) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής ως εξής:  

«Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής, εκτός από την παραλαβή δηλώσεων για την οποία ορίζεται υπάλληλος αυτού.». 

 

105) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 161, ως εξής: 

«Για τον νομό Θεσσαλονίκης, για την παραλαβή των εν λόγω δηλώσεων ορίζεται υπάλληλος του 

Τμήματος Α4- Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ενώ για 

τις λοιπές αρμοδιότητες ή πράξεις, κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος αυτού. Επίσης, για την 

παραλαβή των εν λόγω δηλώσεων ορίζεται υπάλληλος των κατωτέρω Δ.Ο.Υ., ενώ για τις λοιπές 

αρμοδιότητες ή πράξεις, κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος αυτών. Ο Προϊστάμενος ή υπάλληλος, 

κατά περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας του νομού, στον οποίο υπάγεται ο λιμένας 

νηολόγησης του πλοίου.  

Εξαιρετικά: 1) για τον νομό Κυκλάδων και ειδικότερα: α) για τους λιμένες Θήρας, Ίου και 

Φολεγάνδρου, ο Προϊστάμενος ή υπάλληλος, κατά περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. Θήρας, β) για τους 

λιμένες Μυκόνου και Πάρου, ο Προϊστάμενος ή υπάλληλος, κατά περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. Μυκόνου 

και Πάρου, αντίστοιχα, γ) για τους λιμένες Νάξου και Αμοργού, ο Προϊστάμενος ή υπάλληλος, κατά 

περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. Νάξου, δ) για τους λιμένες Σύρου και Τήνου, ο Προϊστάμενος ή υπάλληλος, 

κατά περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. Σύρου. 2) για τον νομό Δωδεκανήσου και ειδικότερα: α) για τους 

λιμένες Κω, Καλύμνου, Λέρου, Αστυπάλαιας, Καρδάμαινας, Νισύρου, Πάτμου και Λειψών, ο 

Προϊστάμενος ή υπάλληλος, κατά περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. Κω, β) για τους λιμένες Ρόδου, 

Καρπάθου, Σύμης, Διαφανίου Κάσου, Λιβαδίου Τήλου, Λίνδου Α΄, Μεγίστης (Καστελόριζου) και 

Χάλκης, ο Προϊστάμενος ή υπάλληλος, κατά περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. Ρόδου.  

Κατ’ εξαίρεση όλων των ανωτέρω, για τα πλοία των επιχειρήσεων εκμετάλλευσης αυτών, εφόσον 

το ύψος των ακαθάριστων εσόδων τους είναι μεγαλύτερο των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) 

ευρώ κατά τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2018 ή σε επόμενο έτος, ο 

Προϊστάμενος ή υπάλληλος, κατά περίπτωση, του Τμήματος Φορολογίας Πλοίων & Ναυτιλιακών 

Επιχειρήσεων του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής.». 

 

106) στην περ. 163: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-ν. 4987/2022, άρθ.  2, 18, 19 και 20» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., 

άρθ.  2, 22, 23, 24, 83 παρ.26 περ. α) και β) και παρ. 27 και 28». 

ii) στη στήλη 5 αυτής τη φράση «σε περίπτωση που αρμόδια για την παραλαβή φορολογίας 

εισοδήματος είναι Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, » με τη φράση «σε περίπτωση που 

αρμόδιο για την παραλαβή φορολογίας εισοδήματος είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 
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Θεσσαλονίκης,», τη φράση «στη χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και 

Θεσσαλονίκης,» με τη φράση «στη χωρική αρμοδιότητα των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης,» και τη φράση «σε περίπτωση που αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος είναι Δ.Ο.Υ. των Νομών  Αττικής ή Θεσσαλονίκης, » με τη φράση «σε 

περίπτωση που αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος είναι το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.  Αττικής ή Θεσσαλονίκης, ». 

 

107) στη στήλη 4 της περ. 164 τη φράση «-ν. 4987/2022 άρθ. 2, 30, 32, 37» με τη φράση  

«-Κ.Φ.Δ., άρθ. 2, 36, 83 παρ. 37 περ. α), άρθ. 36 παρ. 3, άρθ. 38.». 

 

108) στη στήλη 4 των περ. 165 και 165Α τη φράση «ν. 4987/2022 ιδίως άρθ. 2, 5,  παρ. 1, 2, 

περ. α΄ , παρ. 3 περ. α΄, άρθ. 14, παρ. 1, άρθ. 18, 19» με τη φράση «-Κ.Φ.Δ., ιδίως άρθ. 2, 5, 14, 

22, 23 και 83, παρ. 26 περ. α) και β) και παρ. 27.» 

 

109) στην περ. 166: 

i) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «-4987/2022, άρθ. 2, 23 και 25» με τη φράση «Κ.Φ.Δ., άρθ. 2, 27, 

28, 30 και 83 παρ. 31 περ. β) και γ) ». 

ii) στη στήλη 5 αυτής, τις υποπερ. Α. και Β., ως εξής: 

«Α. Για τη διενέργεια ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων, δωρεών και 

γονικών παροχών, με την επιφύλαξη  των υποπερ. Δ΄ και Ε΄ της παρούσας, o Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας είναι αρμόδιος, κατά τον χρόνο υποβολής αυτής, για την παραλαβή 

της σχετικής δήλωσης, και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης,  Προϊστάμενος  

οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα . Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την 

παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, με την ίδια 

ως άνω επιφύλαξη,  Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.  

Β. α) Για τη διενέργεια ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, με την επιφύλαξη της 

υποπερ. Ε΄ της παρούσας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας ήταν αρμόδιος, κατά 

τον χρόνο θανάτου, για την παραλαβή της δήλωσης, και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα 

Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, 

σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης,  Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα . 

Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, με την ίδια ως άνω επιφύλαξη,  οποιοσδήποτε Προϊστάμενος  ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

β) Για τη διενέργεια ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας κερδών από τυχερά παίγνια, o 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας είναι αρμόδιος, κατά τον χρόνο υποβολής αυτής, 

για την παραλαβή της σχετικής δήλωσης,  και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα 

Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.  που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα 

με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, 

Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. Επίσης, εφόσον 

αρμόδιος για την παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης,  Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. 

Ειδικά, προκειμένου για υπόθεση φόρου κερδών από τυχερά παίγνια από εταιρεία παροχής 

υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων μέσω του διαδικτύου, που διέπεται από τις 

διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011, ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.». 
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110) στη στήλη 5 της περ. 168 τη φράση «ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας/του 

οποίου είναι αρμόδιος» με τη φράση «ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., υπάλληλος της 

οποίας/του οποίου είναι αρμόδιος». 

 

111) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 170, ως εξής: 

«Κ.Φ.Δ., άρθρο 60». 

 

112) τις περ. 13, 29, 150, 152 και 162, ως εξής: 

 

-Σ
Τ
Η

Λ
Η

 1
- 

α
/
α

 π
ε
ρ

ιπ
τώ

σ
ε
ω

ν         -ΣΤΗΛΗ 2- 

Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 

προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   

ή  

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 

Διατάξεις από 

τις οποίες 

προβλέπονται οι 

αρμοδιότητες ή 

οι πράξεις ή τα 

άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 

Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 

αρμοδιότητα ή τα οποία 

εξουσιοδοτούνται να 

υπογράφουν πράξεις ή 

άλλα έγγραφα «Με 

εντολή Διοικητή». 

-ΣΤΗΛΗ 6- 

Δυνατότητα 

περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 

από όργανα της 

στήλης 5 

«13. Την έκδοση εντολής 

ελέγχου για την 

εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 3 

του άρθρου 78 ΚΦΔ 

και των συναφών 

προϊσχυουσών 

διατάξεων. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

Παρ. 3 του 

άρθρου 78 του 

ΚΦΔ 

- προϊσχύουσα 

παρ. 3 του 

άρθρου 65Α του 

ν.4987/2022 

- προϊσχύουσα 

παρ. 3 του 

άρθρου 65Α του 

ν.4174/2013 

-προϊσχύουσα 

παρ. 2 του 

άρθρου 65Α του 

ν. 4174/2013, 

όπως ίσχυε πριν 

την 

αντικατάστασή 

της με το άρθρο 

37 του 

ν.4646/2019. 

Ο Προϊστάμενος της 

Ελεγκτικής Υπηρεσίας 

που διενήργησε τον 

έλεγχο της επιχείρησης 

για την οποία εκδόθηκε 

το φορολογικό 

πιστοποιητικό, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του 

άρθρου 78 ΚΦΔ ή τις 

συναφείς προϊσχύουσες 

διατάξεις και σε 

περίπτωση Δ.Ο.Υ., της 

οποίας έχουν καταργηθεί 

τα Τμήματα Ελέγχων, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

ή του ΕΛ.ΚΕ. που 

περιήλθε η αρμοδιότητα 

ελέγχου, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις. 

------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      » 

«29. Την έκδοση πράξεων 

επιβολής προστίμων 

του άρθρου 59 του 

Κ.Φ.Δ..  

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Δ., άρθρα 

35, 59 παρ. 1 

έως 3, και άρθ. 

65, καθώς και 

από 

οποιαδήποτε 

άλλη συναφή 

υφιστάμενη 

διάταξη. 

Ο Προϊστάμενος της 

αρμόδιας, για τη 

διενέργεια φορολογικού 

ελέγχου του Δηλούντος 

Ελληνικού 

Χρηματοπιστωτικού 

Ιδρύματος, Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας, σύμφωνα με 

τις υποπερ. Α.1) έως Α.3) 

--------- 
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της περ. 12 της 

παρούσας, για την 

έκδοση των πράξεων 

επιβολής των προστίμων 

της περ. α΄ της παρ. 1 

του άρθρου 59 του 

Κ.Φ.Δ. και των συναφών 

προϊσχυουσών 

διατάξεων, κατά τον 

χρόνο έκδοσης της 

πράξης επιβολής 

προστίμου ή ο 

Προϊστάμενος του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. για την 

έκδοση των πράξεων 

επιβολής των προστίμων 

των περ. β΄ γ΄, δ΄και ε΄ 

της παρ. 1 του άρθρου 

59 του  Κ.Φ.Δ. και των 

συναφών προϊσχυουσών 

διατάξεων. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    » 

«150. Την επανεκτύπωση 

των βεβαιώσεων  της 

περ.  148 της 

παρούσας, κατόπιν 

σχετικής αίτησης του 

φορολογουμένου, η 

οποία υποβάλλεται σε 

οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. ή 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής  

Κ.Φ.Δ., 

άρθρ. 8, 10,11, 

83 

παρ. 1, 7 και 8. 

  

Υπάλληλος του Τμήματος 

ή του Γραφείου 

Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής 

Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. ή 

των Τμημάτων Μητρώου 

του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., όπου 

υποβάλλεται η αίτηση. 

------- 

 

 

 

 

 

 

 

        » 

«152. Την έκδοση πράξεων 

επιβολής προστίμων 

για πρόστιμα που 

προβλέπονται στην 

παρ. 3 του άρθρου 78 

του ΚΦΔ και τις 

συναφείς 

προϊσχύουσες 

διατάξεις. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

Παρ.3 του 

άρθρου 78 του 

ΚΦΔ  

- προϊσχύουσα 

παρ. 3 του 

άρθρου 65Α του 

ν.4987/2022 

- προϊσχύουσα 

παρ. 3 του 

άρθρου 65Α του 

ν.4174/2013 

όπως ίσχυε μετά 

την 

αντικατάστασή 

της με το άρθρο 

37 του ν. 

4646/2019. 

Ο Προϊστάμενος της 

Ελεγκτικής Υπηρεσίας 

που διενήργησε τον 

έλεγχο της επιχείρησης 

για την οποία εκδόθηκε 

το φορολογικό 

πιστοποιητικό, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του 

άρθρου 78 του ΚΦΔ ή τις 

συναφείς προϊσχύουσες 

διατάξεις και σε 

περίπτωση Δ.Ο.Υ., της 

οποίας έχουν καταργηθεί 

τα Τμήματα Ελέγχων, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

ή του ΕΛ.ΚΕ. που 

περιήλθε η αρμοδιότητα 

------- 
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ελέγχου, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις. 

 

             » 

162. α) Την παραλαβή της 

δήλωσης φόρου 

πλοίων δεύτερης 

κατηγορίας του ν. 

27/1975 και τον 

προσδιορισμό αυτού 

με σημαία Ε.Ε. και 

Ε.Ο.Χ., πλην ελληνικής, 

που η μόνιμη 

εγκατάσταση 

οποιασδήποτε 

μορφής στην Ελλάδα 

των υπόχρεων στον 

φόρο βρίσκεται στη 

χωρική αρμοδιότητα 

Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης. 

  

β) την παραλαβή της 

δήλωσης φόρου 

πλοίων δεύτερης 

κατηγορίας άρθρων 

26 και 26δ του ν. 

27/1975 και τον 

προσδιορισμό αυτού 

με ξένη σημαία που η 

μόνιμη εγκατάσταση 

οποιασδήποτε 

μορφής στην Ελλάδα 

των υπόχρεων στον 

φόρο βρίσκεται στην 

χωρική αρμοδιότητα 

Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. 

Θεσσαλονίκης. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

-ν. 27/1975. 

-Παράρτημα του  

Κ.Φ.Δ. 

Για τον νομό 

Θεσσαλονίκης, για την 

παραλαβή των εν λόγω 

δηλώσεων ορίζεται 

υπάλληλος του Τμήματος 

Α4- Φόρου Εισοδήματος 

Νομικών Προσώπων του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης, ενώ για 

τις λοιπές αρμοδιότητες 

ή πράξεις, κατά 

περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος αυτού.  

Επίσης, για την 

παραλαβή των εν λόγω 

δηλώσεων ορίζεται 

υπάλληλος των 

κατωτέρω Δ.Ο.Υ., ενώ για 

τις λοιπές αρμοδιότητες 

ή πράξεις, κατά 

περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος αυτών. 

Ο Προϊστάμενος ή 

υπάλληλος, κατά 

περίπτωση, της Δ.Ο.Υ. 

της πρωτεύουσας  του 

νομού,  στον  οποίο είναι 

είτε η μόνιμη 

εγκατάσταση των 

πλοιοκτητών ή των 

διαχειριστών αυτών, είτε 

η κατοικία των νόμιμων 

εκπροσώπων και 

εγγυητών των 

πλοιοκτητών.  

Κατ’ εξαίρεση, για τα 

πλοία των επιχειρήσεων 

εκμετάλλευσης αυτών, 

εφόσον το ύψος των 

ακαθάριστων εσόδων 

τους είναι μεγαλύτερο 

των δέκα εκατομμυρίων 

(10.000.000) ευρώ κατά 

τη διαχειριστική περίοδο 

που έκλεισε εντός του 

------- 
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έτους 2018 ή σε 

επόμενο έτος, ο 

Προϊστάμενος ή 

υπάλληλος, κατά 

περίπτωση, του 

Τμήματος Φορολογίας 

Πλοίων & Ναυτιλιακών 

Επιχειρήσεων του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

 

 

 

 

 

 

 

 

           » 

 

 

γβ) Διαγράφουμε στη στήλη 5 της περ.163 τη φράση «Οι δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων 

μπορούν να παραλαμβάνονται και από τον υπάλληλο του Γ.Ε.Φ., ο οποίος  τις διαβιβάζει άμεσα, 

χωρίς άλλη ενέργεια,  στη Δ.Ο.Υ. ή στο ΚΕ.ΦΟ.Κ., εφόσον πρόκειται για Γ.Ε.Φ. που υπάγονται σε 

Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, για την περαιτέρω διαδικασία διεκπεραίωσης.». 

 

γγ) Προσθέτουμε: 

1) στην αρχή της στήλης 4 των περ. 105, 110, 111, τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 47 παρ.1.». 

 

2) στην αρχή της στήλης 4 των περ. 106, 107, 108, 109, 113, τη φράση «-Κ.Φ.Δ., άρθ. 40 παρ.2.». 

 

3) στο τέλος της στήλης 5 της περ. 123 νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Με την επιφύλαξη του δευτέρου έως και τετάρτου εδαφίου, οι Προϊστάμενοι των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον η ακυρωθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών 

και προστίμου ή οποιασδήποτε άλλη καταλογιστική πράξη εκδόθηκε από Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 

και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.». 

 

4) στο τέλος της στήλης 5 της περ. 126 νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Με την επιφύλαξη του δευτέρου και τρίτου εδαφίου, οι Προϊστάμενοι των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, εφόσον η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε από Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.». 

 

5) στη στήλη 3 της περ. 160 νέα υποπερ. ε), που έπεται της υποπερ. δ), ως εξής: 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής». 

 

6) στο τέλος της στήλης 4 της περ. 163 τη φράση «Α.1059/2024 (Β΄2334)». 

 

Γ. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 2153 και 2291) και ειδικότερα 

στην παρ. Β΄ του άρθρου 6 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΛΗΝ 

ΑΥΤΩΝ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΛΛΟ ΑΡΘΡΟ» αυτής: 

1) αντικαθιστούμε τον τίτλο της υποπαρ. 6 αυτής, ως εξής: 

«6. Στους Προϊσταμένους των Κέντρων Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.), των Κέντρων 

Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) και των Κέντρων Φορολογικής Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

(ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)» και 

2) προσθέτουμε νέα υποπαρ. 7, η οποία έπεται της υποπαρ. 6, αυτής, ως εξής:  

«7. Στους Προϊσταμένους των  Υπηρεσιών Φορολογικής Εξυπηρέτησης 
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Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), στους Προϊσταμένους, καθώς και 

στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας.» 

 

Δ.  Κατά τα λοιπά ισχύουν: 

1) οι αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1089783 ΕΞ2023/ 12-07-2023 (Β΄4534), 

β) Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337), 

γ) Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β΄1791) και 

δ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β’ 3886). 

 

2) η απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών υπό 

στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και 2291). 

 

Ε. 1) Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν ως κατωτέρω:  

α) ως προς την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β΄1791) απόφαση, από 

τις ημερομηνίες που ορίζονται σε αυτήν, όπως ανακαθορίζονται με την παρούσα. 

 

β) ως προς την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337) 

απόφαση, από τις ημερομηνίες που ορίζονται σε αυτήν, όπως ανακαθορίζονται με την παρούσα. 

 

γ) ως προς την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β΄3886) απόφαση: 

γα) κατά το μέρος που αφορούν στα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., καθώς και τις Δ.Ο.Υ. των νομών Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, τις Δ.Ο.Υ. Α3 τάξεως, τις Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, τα ΕΛ.ΚΕ., τα 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. και τα ΚΕ.ΦΟ.Κ., λόγω των οργανωτικών μεταβολών που προκύπτουν από τις διατάξεις 

της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337) απόφασης, καθώς 

και της παρούσας όμοιας, από τις ημερομηνίες που ορίζονται σε αυτήν, όπως ανακαθορίζονται 

με την παρούσα και όμοιες αποφάσεις,  

γβ) κατά το μέρος που αφορούν στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, λόγω των οργανωτικών μεταβολών που 

προκύπτουν από τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ2024/31-05-2024 

(Β΄3171) απόφασης σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 

(Β΄1960 & 2337) όμοια, από τις 17-06-2024, και 

γγ) κατά το μέρος που δε σχετίζονται με τις ως άνω υποπερ. γα)  και γβ) από δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

δ) ως προς την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και 2291) απόφαση, 

από τις ημερομηνίες που ορίζονται στις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1089758 ΕΞ2023/12-07-2023 (B’ 

4537) και Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337), όπως ανακαθορίζονται 

με την παρούσα και όμοιες αποφάσεις. 

 

2) Μέχρι και την προηγούμενη των οριζόμενων για εκάστη Υπηρεσία ημερομηνιών, κάθε μία εξ 

αυτών εξακολουθεί να λειτουργεί με τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β΄3886) απόφαση, με την επιφύλαξη της περ. β) της υποπαρ. 6 

της παρ. Γ΄ της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337) 

απόφασης. 
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Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                                                                                                           

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ                                                                                                       

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
I.Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

1) Γενικές Διευθύνσεις:  

α) Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)  

β) Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

γ) Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 

δ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

ε) Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)  

2) Διευθύνσεις:  

α) της Γ.Δ.Φ. 

β) της Γ.Δ.Φ.Λ. 

γ) της Γ.Δ.Α.Δ.Ο. 

δ) της Γ.Δ.Ο.Υ. 

ε) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

στ) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.)  

ζ) Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 

η) Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) 

3) Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) 

4) Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 

5) Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) 

4) Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) 

5) Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) 

6) Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) 

7) Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.)  

8) Δ.Ο.Υ. 

9) Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 

10) Αυτοτελή Τμήματα: 

α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. 

β) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ. 

γ) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

δ) Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) της Γ.Δ.Ο.Υ. 

ε) Ασφάλειας (Α.Τ.Α) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

 

ΙΙ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 

α) Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

β) Κτηματικές Υπηρεσίες:   

βα) Αθηνών - Ανατολικής Αττικής και 

ββ) Θεσσαλονίκης 

ΙII. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.): 

α) Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

β) Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης 

γ) Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υπολογιστικών Υποδομών – Κυβερνητικού Νέφους της Γενικής 

Διεύθυνσης Υποδομών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης 

δ) Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Λειτουργίας Οριζόντιων Συστημάτων, Εκτυπώσεων, Λειτουργικής Υποστήριξης  και 

Υποστήριξης Χρηστών 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1) ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Ζ΄ (με α/α 1, 3 και 7), Ι΄και ΙΑ΄. 

2) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ: 

α) Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

β) Γραφείo Αναπληρωτή Υπουργού  

γ) Γραφείo Υφυπουργού 

δ) Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης  

3) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ:  

α) Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και  

β) Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού Οργάνωσης και Λειτουργίας Δικαιοσύνης, για να κοινοποιηθεί στα Δικαστήρια 

των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, για ενημέρωσή τους. 

Μεσογείων 96 ΤΚ 11527 

4) ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
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Ελευθερίου Βενιζέλου 21, Τ.Κ.:102 50, Αθήνα  

5) ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Καρόλου 28, Τ.Κ.: 10437, Αθήνα 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) (με την παράκληση να αναρτηθεί: α) στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας και β) 

στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

4. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄, Δ΄, Γ΄ και Β ΄. 
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